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O primátorské kreslo sa uchádzajú siedmi Stropkovčania
V nedeľu o polnoci uplynul ter-

mín  na  podávanie  kandidátok  na 
poslancov  mestských  a  obecných 
zastupiteľstiev  a  kandidatúry  na 
primátorov  a  starostov.  V  meste 
Stropkov podľa neoficiálnych infor-
mácií podalo do nedeľného podve-
čera  kandidátne  listiny na poslan-
cov  desať  politických  subjektov. 
Okolo  štyridsať občanov mesta  sa 
rozhodlo kandidovať do zastupiteľ-
stva ako nezávislí  kandidáti.  Svoju 
kandidatúru  potrebovali  doložiť 
petíciou s minimálne 200 podpismi 
občanov mesta. Štyridsiatka nezá-
vislých  kandidátov  je  v  Stropkove 
pomerne  vysoký  počet  a  od  roku 
1990  ide  pravdepodobne  o  re-
kordné číslo.

Do  uzávierky  aktuálneho 

vydania  podalo  kandidatú-
ru  na  primátora  mesta  sedem 
Stropkovčanov  –  Milan  Bzdil  (ne-
závislý), Milan  Ďurica  (SNS),  Alojz 
Glinský  (SDKÚ-DS,  SaS,  KDH), 
Imrich  Hamarčák  (nezávislý), 
Daniel  Hubáč  (nezávislý),  Marek 
Manduľa  (nezávislý)  a  Peter 
Obrimčák (Smer-SD).

V susednom Svidníku podali do 
osemnástej  hodiny  kandidátku  na 
primátora traja uchádzači – súčasný 
primátor Michal Bartko (nezávislý), 
Ján  Holodňák  (nezávislý  s  podpo-
rou SDKÚ-DS, KDH, SaS a Most-Híd) 
a Pavol Olejár (Smer-SD).

Stropkovčania  si  27.  novem-
bra  zvolia  v  desiatich  volebných 
obvodoch  okrem  primátora  aj  18 

poslancov  mestského  zastupiteľ-
stva.  V  mestských  častiach  Bokša 
a Sitníky si voliči vyberú po jednom 

poslancovi,  vo  zvyšných  šiestich 
mestských  volebných  obvodoch 
volia po dvoch poslancov.    -np-
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Editoriál
Môžeš sa ísť sťažovať tak aku-

rát na lampáreň - zvykneme ho-
voriť, keď máme pocit, že sa s ne-
jakým problémom nedá pohnúť. 
Aj televíznej relácii, kde redaktori 
riešia zdanlivo neriešiteľné, dali 
jej tvorcovia názov Lampáreň. 
Ako v tej povestnej lampárni si 
občas pripadáme tiež u nás v re-
dakcii, pretože ľudia sa na nás 
často obracajú so svojimi prob-
lémami, sťažnosťami, prosbami 
o pomoc. Niektoré uverejňujeme 
v rubrike Vaše ohlasy, niektorý-
mi sa zaoberáme v našich člán-
koch a snažíme sa posunúť veci 
dopredu (čo sa nám v mnohých 
prípadoch aj podarilo), občas 
však za nami prídu ľudia s takými 
absurdnými vecami, že sú jedno-
ducho nepublikovateľné. Do tejto 
kategórie spadajú napríklad rôz-
ne osobné či pracovné spory, kto-
ré si chce jedna zo zúčastnených 
strán vybavovať prostredníctvom 
našich novín tak, že nakydá na 
svojho úhlavného nepriateľa 
vedrá špiny. Podobné články zo 
zásady neuverejňujeme, hoci sme 
si vedomí toho, že by nám len 
zvýšili čítanosť. Zaznamenali sme 
aj iné podivuhodné podnety. Istý 
pán raz prišiel do redakcie so žia-
dosťou, aby sme v Stropkovskom 
Spektre v každom čísle na vi-
diteľnom mieste uverejňovali 
všetky tiesňové telefónne linky, 
lebo vraj telefónny zoznam nemá 
doma každý, ale naše noviny áno. 
Spomínam si aj na dôchodcu, 
ktorý sa prišiel sťažovať, prečo 
v Stropkove nefunguje mestská 
hromadná doprava, kde by mali 
dôchodcovia cestovné lístky za 
symbolickú korunu mesačne. 
Milú pripomienku nám adreso-
vala jedna staršia pani, ktorá 
nás prosila, či by nemohli byť 
v Spektre väčšie písmenká, lebo 
vraj nás číta veľmi rada, ale ve-
kom jej zoslabol zrak. Či už ide 
o závažné problémy, prosby o po-
moc, alebo podnety akéhokoľvek 
druhu, veľmi si vážime dôveru, 
ktorú nám ľudia takýmto spôso-
bom prejavujú. Byť takou pomy-
selnou stropkovskou lampárňou 
je pre nás cťou a zároveň signá-
lom, že nás čitatelia vnímajú ako 
dôveryhodné noviny. Urobíme 
všetko preto, aby sme takými 
ostali aj v budúcnosti.

Rokovali poslanci mestského zastupiteľstva
Jedno z posledných zasadnutí v ak-

tuálnom funkčnom období absolvova-
li uplynulú stredu poslanci mestského 
zastupiteľstva.  V  minulom  čísle  sme 
informovali, že zasadnutie sa uskutoč-
nilo po viac ako troch mesiacoch, čím 
došlo k porušeniu Zákona o obecnom 
zriadení.  Úvod  stredajšieho  rokova-
nia  preto  patril  vysvetľovaniu  tejto 
„trápnej  kauzy“.  Tak  totiž  primátor 
mesta  Peter  Obrimčák  nazval  vlast-
né pochybenie  (v priebehu necelého 
roka už druhé), o ktorom informovala 
aj televízia Markíza. Poslancom podal 
vysvetlenie  prednosta  MsÚ  Metod 
Burák.  „Zastupiteľstvo bolo naplá-
nované na 15. septembra, materiály 
boli pripravené, ale chceli sme robiť 
veľkú úpravu mestského rozpočtu na 
rok 2010. Do dnešného dňa (29. sep-
tembra) však nemáme informácie 
o tom, aký bude doplatok podie-
lových daní zo štátneho rozpočtu. 
Čakali sme totiž na ukončenie roko-
vaní medzí vládou a ZMOS-om. Boli 
sme si vedomí toho, že najneskorší 
termín na konanie zastupiteľstva je 
30. september. Posledné zastupiteľ-
stvo bolo v júni, takže júl, august, 
september. V podstate z nášho po-
hľadu plníme zákonnú lehotu, kedy 
má byť zastupiteľstvo konané. Nikdy 
sme sa nebavili o dňoch, jednoducho, 
brali sme to ako mesiac. To je celý dô-
vod. Ja si myslím, že ku žiadnej ujme, 
ani k žiadnej škode nedošlo a zby-
točne sa robí z toho nejaká kauza. 
Mám za to, že nebol porušený zákon 
v tom pravom slovazmysle,“ vysvetlil 
prednosta.  Jeho odôvodnenie zobrali 
poslanci na vedomie bez pripomienok 
a  rokovanie  následne  pokračovalo 
podľa jednotlivých bodov programu. 
Bezpečnosť v meste pod 

kontrolou
Náčelník  Mestskej  polície  Jozef 

Potoma  informoval  o  bezpečnostnej 
situácii v meste za prvý polrok 2010. 
Skonštatoval, že v sledovanom obdo-
bí nebolo na území mesta a jeho pri-
ľahlých  častiach  zaznamenané  závaž-
nejšie  narušenie  verejného  poriadku 
alebo  spáchanie  závažného  zločinu, 
najmä násilnej povahy. Nebola taktiež 
zaznamenaná  ani  dopravná  nehoda 
so smrteľným následkom. „Na zákla-
de uvedených skutočnosti hodnotím 
stav verejného poriadku a celkovú 
bezpečnostnú situáciu ako štandard-
nú a obdobnú, aká bola aj v okolitých 
porovnateľných mestách,“  uviedol  J. 
Potoma.  V  rozprave  k  tomuto  bodu 
vystúpil  poslanec  Marián  Bujdoš 
(SDKÚ-DS)  a  požiadal  náčelníka,  aby 
polícia  vo  zvýšenej  miere  kontrolo-
vala  požívanie  alkoholických  nápojov 
mladistvými aj v mestskej časti Bokša. 
Náčelník  reagoval,  že  kontroly  pre-
biehajú  aj  v  mestských  častiach,  no 
polícia sa prioritne zameriava na mo-
nitorovanie centra mesta. Takisto vy-
zdvihol dobrú spoluprácu s majiteľom 
pohostinstva  Bikers  Pub.  J.  Potoma 

ocenil  komunikáciu  s ním  i  jeho  záu-
jem o riešenie prípadných problémov. 
Jeho príklad by podľa náčelníka mohli 
nasledovať aj ďalší prevádzkovatelia či 
majitelia pohostinstiev v meste. 
Jarmok by sa mal vrátiť do 

centra
Informáciu o priebehu XIV. roční-

ka stropkovského jarmoku predniesol 
vedúci Odboru výstavby MsÚ Ladislav 
Dubas. Tohtoročný jarmok vyhodnotil 
ako  priemerný.  Drobné  nedostatky 
podľa  neho  vyplývali  zo  skutočnosti, 
že  jarmok  sa  konal  na  inom  mieste 
než po minulé roky a hlavne u občer-
stvovacích stánkoch nastávali výpadky 
elektriny a  vody.  „Spokojnosť predá-
vajúcich si netrúfame hodnotiť, no 
je zrejmé, že finančná kríza zasiahla 
rozpočty rodín a teda nepredpokla-
dáme, že tržby v predajných stánkoch 
boli nadpriemerné. Z bezpečnost-
ného hľadiska neboli zaznamenané 
väčšie problémy, a pomerne dobre 
bola zvládnutá aj dopravná situácia 
v súvislosti s obchádzkami. Na adre-
su kultúrneho programu i losovania 
tomboly sme nezaznamenali nejaké 
negatívne reakcie z verejnosti, a tak-
tiež ukončenie programu o cca 24.00 
hod. bolo prijaté verejnosťou z po-
chopením,“  skonštatoval  L.  Dubas. 
Dodal, že v budúcom roku sa bude pri 
príprave  jarmoku potrebné zamyslieť 
nad  skutočnosťou,  že  konaním  jar-
moku  na  námestí  môžu  byť  poško-
dené  nové  kamenné  dlažby.  „Bude 
potrebné citlivo riešiť rozmiestnenie 
stánkov s občerstvením, resp. vy-
brať pre konanie jarmoku iné miesto 
v rámci mesta. Často sa totiž stáva, že 
majitelia stánkov po sebe zanechajú 
priestranstvo znečistené prepáleným 
olejom, dreveným uhlím,“  uviedol  L. 
Dubas.  Poslanec  Jaroslav  Prokopovič 
(SDKÚ-DS)  reagoval,  že  jarmok by  sa 
jednoznačne  mal  vrátiť  do  centra. 
Primátor  P.  Obrimčák  povedal,  že 
o  lokalite  rozhodnú  poslanci,  preto 
je v súčasnosti zbytočne polemizovať 
o jeho budúcoročnom dejisku. 

Rozpočet mesta zatiaľ 
s prebytkom

Vedúci  odboru  výstavby  MsÚ 
Ján  Polák  poslancov  oboznámil  s  bi-
lanciou  hospodárenia  mesta  za  prvý 
polrok  2010.  Celkové  príjmy  Mesta 
Stropkov  boli  dosiahnuté  v  sume 
3 891 692 € (117 241 tis. Sk), čo opro-
ti  ročnému  rozpočtu  10  959  723  € 
(330  1733  tis.  Sk)  predstavuje  pl-
nenie  na  35,51  %. Výdavky  celkom 
boli vyčerpané v čiastke 3 164 630 € 
(95 338 tis. Sk), čo z ročného rozpočtu 
10 959 451 € (330 164 tis. Sk) predsta-
vuje plnenie na 28,88 % . Hospodárenie 
Mesta  Stropkov  k  30.  júnu  skonči-
lo  s  prebytkom  v  sume  727  062  €   
(21  903  tis.  Sk).  Zároveň  predniesol 
návrh  na  tretiu  tohtoročnú  úpravu 
mestského rozpočtu. „V zmysle zmlu-
vy o nájme miesta na umiestnenie 
reklamných panelov v priestoroch 

futbalového štadióna medzi Mestom 
Stropkov a Tesla Stropkov a.s. došlo 
k zvýšeniu bežných príjmov mesta 
o 8 000,- €. Po dohode s nájomcom 
majú byť tieto finančné prostried-
ky použité na činnosť MŠK TESLA 
Stropkov, s.r.o. vzhľadom na to že, 
reklamné panely sú umiestnené 
v areáli futbalového štadióna. Príjmy 
v rozpočte Mesta Stropkov zvyšuje-
me taktiež na príjmových finančných 
operáciach o sumu 20 000 € a to 
prevodom finančných prostriedkov 
z rezervného fondu. Celkové príjmy 
sa zvýšia o 28 000,- €. Tieto finanč-
né prostriedky v sume 28 000 € na-
vrhujeme použiť na zvýšenie dotácie 
z rozpočtu Mesta Stropkov pre MŠK 
TESLA Stropkov. Schválená dotácia 
z rozpočtu mesta pre MŠK TESLA 
Stropkov nevykryla náklady na čin-
nosť športového klubu a z tohto dô-
vodu navrhujeme zvýšenie dotácie,“ 
odôvodnil  potrebu  tretej  úpravy  J. 
Polák.  Návrh  poslanci  jednomyseľne 
schválili  bez  pripomienok.  Štatutári 
organizácií  zriadených mestom,  s  vý-
nimkou  MŠK  Tesla  Stropkov,  s.r.o., 
následne  poslancov  oboznámili  s  ich 
polročným hospodárením. Viac infor-
mácií o tejto problematike prinesieme 
v jednom z najbližších vydaní Spektra. 

Poslanci  v  stredu  schválili  aj  5%-
nú  spoluúčasť  mesta  na  financova-
ní  projektu  rekonštrukcie  Cirkevnej 
základnej  školy,  ktorej  zriaďova-
teľom  je  Rímskokatolícka  cirkev  – 
Arcibiskupstvo  Košice.  Spoluúčasť 
vo  výške  25.903,22  €  bude  pouká-
zaná  formou  daru.  Celkové  náklady 
na  realizáciu  projektu  predstavujú 
518.043 €. 

Interpelácie poslancov
V  poslaneckých  interpeláci-

ách  odznela  požiadavka  poslanca  J. 
Prokopoviča na zvýšenú kontrolu po-
žívania alkoholických nápojov mladis-
tvými a prípadného postihu  ich  rodi-
čov. Poslanec Michal Friga  (Smer-SD) 
poďakoval za realizáciu nového „ame-
rického“ cintorína a zároveň požiadal, 
aby  sa  táto  lokalita  naďalej  zveľaďo-
vala. Takisto upozornil na poškodenie 
nedávno rekonštruovanej Cintorínskej 
ulice. L. Dubas informoval, že v tomto 
smere prebehli rokovania s VVS, a.s., 
Košice  a  v  prípade,  že  sa  preukáže 
porucha  na  kanalizácii,  opravu  cesty 
zabezpečia vodárne. Poslanca Daniela 
Hubáča  (KDH)  zaujímalo,  či  mesto 
bude  mať  prostriedky  na  inštaláciu 
bezpečnostného signalizačného zaria-
denia na zimnom štadióne a či bude 
areál  v  nasledujúcej  sezóne  v  pre-
vádzke.  Prednosta M.  Burák  uviedol, 
že mesto bude hľadať zdroje financo-
vania na prevádzku a štadión by mal 
v  zime  fungovať.  V  závere  rokovania 
informoval poslancov o aktuálnej úve-
rovej zaťaženosti mesta vedúci finanč-
ného odboru J. Polák (viac v budúcom 
čísle).

-np-
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Od minulého týždňa zverejňuje polícia okresy a úseky diaľnic, kde sa nachádzajú policajné hliadky. Podľa policajného prezidenta Jaroslav Spišiaka 
zmyslom tohto opatrenia nebolo absolútne zmeniť výkon dohľadu nad cestnou premávkou, ale zmeniť filozofiu tak, aby policajti skrytými formami ne-
striehli na previnilcov. To znamená, že ak je policajné auto označené, nebude sa skrývať poza domy, poza kríky, ale taktiež nebude potrebné informovať, 
kde presne stojí. O neoznačených vozidlách Policajného zboru poskytne polícia médiám informáciu, kde budú vodičov kontrolovať. V dnešnej ankete 
sme sa piatich respondentov pýtali, čo si myslia o tomto kroku polície. Tu sú ich odpovede:

Čo si myslíte o zverejňovaní stanovíšť dopravných hliadok?

Metod Burák (Stropkov): 
Myslím  si,  že  je  to  správny  krok. 
Polícia  by  mala  robiť  prevenciu 
a  nemala  by  sa  skrývať,  tajiť,  kde 
stoja hliadky.

X. Y. (Stropkov): Ono už aj predtým sa vedelo, kde stoja policajné hliadky, pretože to hlásili v rádiu. Myslím si 
ale, že tá náhodná kontrola, kedy vodiči presne nevedeli, kde budú stáť hliadky, bola lepšia. Pretože teraz budú 
mnohí vodiči disciplinovaní len v úsekoch, o ktorých budú vedieť, že sa tam 
nachádza hliadka, mimo  týchto úsekov budú naďalej  veselo prekračovať 
rýchlosť.

p. Suchanič (Stropkov): Ja  si 
myslím,  že  je  dobré,  keď  polícia 
informuje,  kde  sa  budú  nachádzať 
hliadky.  Aspoň  budú  vodiči  vedieť, 
kde si majú dávať pozor.

Alexandra (Medzilaborce): 
Myslím si, že to nie  je veľmi dobrý 
krok  zverejňovať  v  médiách,  kde 
budú policajné hliadky. Vodiči budú 
jazdiť disciplinovane tam, kde budú 
hliadky  a mimo  týchto miest  budú 
aj  naďalej  porušovať  dopravné 
predpisy.

Polícia hlási
Poškodený prístrešok na ihrisku

24.  septembra osobne oznámil 
na  OO  PZ  J.  O.,  že  na  futbalovom 
ihrisku  v  Olšavke  zistil  poškodenie 
prístrešku,  čím  pre  Obecný  úrad 
Olšavka  vznikla  škoda  vo  výške 
30,- €. Prípad bol kvalifikovaný ako 
priestupok proti majetku. Po pácha-
teľovi pátrajú stropkovskí policajti.
Napadli ho pred Viktorkou

25.  septembra osobne oznámil 
na OO  PZ  P.  B.,  že  ho  pred  barom 
Viktória fyzicky napadla trojica mu-
žov, ktorí mu spôsobili tržnú ranu na 
hlave a opuch pod okom. Prípad bol 
kvalifikovaný  ako  priestupok  proti 
občianskemu spolunažívaniu a rea-
lizujú ho stropkovskí policajti.
Nevrátili požičané filmy
28.  septembra  zistil  P.  L.,  že 

osoby,  ktoré  mali  vypožičané  DVD 
filmy  z  AUDIO-VIDEO  CENTRA 
v Stropkove, ich v stanovenej dobe 
nevrátili,  čím spomínanú firmu po-
škodili. Prípad bol kvalifikovaný ako 
priestupok proti majetku a realizujú 
ho stropkovskí policajti.

Štefan Hnatko (Stropkov): 
Policajti  by  nemali  vyberať  pokuty 
napríklad  na  takých  miestach  ako 
prepadnutá  cesta  za  Miňovcami. 
A myslím  si,  že  je  vždy  lepšie,  keď 
polícia  zverejňuje,  kde  budú  stáť 
hliadky,  ako  keď  policajti  čakali 
niekde schovaní za kríkom, aby vy-
brali čo najviac pokút.

Za pomoc pri dolapení zlodeja 
vypísal odmenu 1000 eur

Prednedávnom  sme  na  stránkach 
Stropkovského  Spektra  uverejnili  člá-
nok, v ktorom sme čitateľov informovali 
o krádeži v stávkovej kancelárii Victory 
tip na Námestí SNP. Pripomenieme len, 
že neznámy páchateľ si v noci z nedele 
na  pondelok  pravým  kľúčom odomkol 
vchodové dvere, pravým kľúčom otvo-
ril  aj  ohňovzdornú  skrinku,  následne 
ukradol  4  960  eur  a  počítač.  Celková 
škoda  bola  vyčíslená  na  5  460  eur. 
Keďže  zlodeja  sa  doposiaľ  nepodarilo 
vypátrať,  majiteľ  a  konateľ  pobočky 
Victory  tipu  v  Stropkove  Milan  Antoš 
sa  rozhodol,  že  človeku,  ktorý  polícii 

poskytne  akékoľvek  relevantné  infor-
mácie smerujúce k dolapeniu páchate-
ľa,  vyplatí  odmenu. „Vypísať odmenu 
pre človeka, ktorý pomôže dolapiť 
zlodeja som sa rozhodol najmä preto, 
lebo si myslím, že ľudí treba motivo-
vať k tomu, aby sa rozhodli poskytnúť 
informácie polícii. Doba je totiž taká, 
že ľudia len tak pre nič za nič nepôj-
du na políciu svedčiť. Zdôrazňujem, 
že všetko prebehne v maximálnej 
anonymite, po poskytnutí informácií, 
objasnení prípadu a následnom od-
škodnení firmy tomu človeku vyplatím 
odmenu vo výške 1000 eur,“ vyhlásil. 

Spomínaná  krádež  položila  firmu  na 
kolená.  „Pokiaľ sa krádež nepodarí 
v dohľadnej dobe objasniť, bude to 
mať pre moju spoločnosť likvidačné 
následky,“  povzdychol  si  majiteľ  po-
bočky  Victory  tipu  a  zároveň  zverejnil 
svoje  telefónne  číslo  (0908  334  736), 
na ktoré môžu občania volať v prípade, 
že majú  informácie  o páchateľovi  krá-
deže.        -ada-

Pred voľbami chceli odvolať člena rady
Na  rokovanie  mestského  zastupi-

teľstva  predložil  vedúci  Odboru  škol-
stva  a  kultúry  MsÚ  Ľ.  Spišák  návrh 
na  odvolanie  a  zároveň  vymenovanie 
nového  člena  školskej  rady  pri  ABC 
Centre  voľného  času.  Navrhol,  aby 
poslanec  Daniel  Hubáč  (KDH),  ktoré-
ho do rady delegovalo mesto, bol od-
volaný a na  jeho miesto vymenovaný 
poslanec  Tibor  Paňko  (ĽS-HZDS).  Ľ. 
Spišák  argumentoval,  že  D.  Hubáč  je 
od  januára  2010  zamestnancom  CVČ 
a preto nie je dodržaný schválený po-
mer  členov  školskej  rady,  kde  majú 
zastúpenie  rodičia,  zástupcovia  CVČ 
a  mesta.  „Rozdelenie členov rady 
školy nie je samoúčelné a počet jed-
notlivých zástupcov je stanovený. Je 
to teda kvôli objektivite. Ale je to na 
poslancoch a ich rozhodnutí, či návrh 
schvália alebo nie,“ uviedol Ľ. Spišák. 
Argumentoval  tiež,  že  D.  Hubáč  je 
zamestnancom  CVČ  a  opýtal  sa,  ako 
bude  hlasovať  v  blížiacich  sa  voľbách 
riaditeľa.  Či  ako  zamestnanec,  alebo 
ako  zástupca  mesta.  „Myslím si, že 
budem hlasovať podľa svojho najlep-
šieho vedomia a svedomia, tak aby 
to bolo v prospech ABC CVČ i mesta 

Stropkov,“ reagoval D. Hubáč a opýtal 
sa tiež, prečo k odvolávaniu dochádza 
až krátko pred voľbou riaditeľa CVČ.

Návrh  vedúceho  napokon  po-
slanci neschválili potrebnou väčšinou. 
Za  odvolanie  D.  Hubáča  hlasovali  len 
štyria  poslanci  za  Smer-SD  a  J.  Kmiť 
(SDKÚ-DS).  Proti  odvolaniu  boli  D. 
Čura  (nezávislý),  M.  Friga  (Smer-SD) 

Novým riaditeľom Úradu práce V. Babjarčík
Vláda  SR  schválila  na  svojom 

minulotýždňovom rokovaní odvola-
nie piatich riaditeľov Úradov práce, 
soc. vecí a  rodiny a menovanie  ich 
nástupcov. V Stropkove bol odvola-
ný Mgr.  Ivan Kleban a minulý  štvr-
tok  sa  funkcie  ujal  jeho  nástupca 

Ing. Vít Babjarčík. Do funkcie ho no-
minovala  strana  SaS.  Nový  riaditeľ 
má 52 rokov a do svojho menovania 
pôsobil  v  súkromnom  sektore.  Do 
roku 2007 vykonával  funkciu kona-
teľa mestskej eseročky Byhos.

-np-

a J. Prokopovič (SDKÚ-DS), zvyšní ôsmi 
poslanci sa hlasovania zdržali.

-np-

Vít Babjarčík
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Rekonštrukcii bojov v Údolí smrti dodali šmrnc retro lietadlá
Obce  Kružlová  a  Kapišová 

v spolupráci so Slovenským zväzom 
protifašistických  bojovníkov 
a  Klubom  vojenskej  histórie 
Čapajev  zorganizovali  v  uplynulú 
sobotu v Údolí smrti rekonštrukciu 
bojov  z  obdobia  Karpatsko-

duklianskej operácie. 
Pripomeňme, že pred 66-rokmi 

v  Údolí  smrti  prebiehali  jedny 
z  najťažších  bojov  v  Karpatsko-
duklianskej  operácii  na  našom 
území  a  cieľom  čiastočnej 
rekonštrukcie  bojov  bolo  podľa 

Spomienka
Osud je krutý, nevráti to, čo nám vzal. Ostali len spo-

mienky a v srdciach veľký žiaľ.
2. októbra uplynie 6 rokov, čo nás za dramatických 

okolností navždy opustila naša milovaná dcéra a sestra 
Radka Belinová zo Sitníkov. Kto ste ju poznali, venujte 
jej spolu s nami tichú spomienku a modlitbu.

S láskou a smútkom v srdci spomínajú
mamka a súrodenci s rodinami. 

Spomienka
Dňa 4. 10. 2010 uplynul rok, čo nás navždy opustil 

otec, dedko a pradedko Juraj Ferenc. Kto ste ho poznali, 
venujte mu tichú spomienku či modlitbu.

Smútiaca rodina.

Spomienka
Hoci nie si medzi nami, v našich srdciach stále ostá-

vaš s nami.
3. 10. uplynulo 10 rokov, čo nás navždy opustil náš 

drahý manžel, otec a dedko Jozef Hutňan zo Stropkova. 
Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami tichú spo-
mienku a modlitbu.

S láskou a úctou spomínajú manželka,
dcéra a synovia s rodinami. 

Spomienka
Ako ticho žil, tak ticho odišiel, skromný vo svojom 

živote, veľký vo svojej láske a dobrote. Dňa 3. 10. 2010 
uplynulo 30 rokov, čo nás navždy opustil náš milova-
ný manžel, otec, dedko a pradedko Juraj Lehocký zo 
Stropkova. Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spo-
mienku a modlitbu.

S láskou spomína smútiaca rodina.

Spomienka
Hoci si odišiel, niet Ťa medzi nami, v našich srdciach 

ostávaš a navždy budeš s nami.
7. októbra, sme si pripomenuli 9. výročie, čo si nás 

navždy opustil náš milovaný manžel, otec, dedko a pra-
dedko Ernest Zubáč.

Manželka a dcéry s rodinami.

možností  čo  najvernejšie  priblížiť 
širokej  verejnosti.  „Náš  scenár 
vychádza  z  historických  faktov,“ 

povedal  nám  Jozef  Skalka  z  Klubu 
vojenskej  histórie  Čapajev,  ktorý 
čiastočnú  rekonštrukciu  bojov 
takpovediac  režíroval.  Po  dvoch 
rokoch si tak ľudia z celého východu 
v Údolí  smrti znovu prišli na svoje. 
Celé  podujatie  zastrešovali  obce 
Kružlová a Kapišová. 

Najväčším  prekvapením  pre 

divákov  boli  štyri  retro  lietadlá 
RETRO  SKY  TEAM-u  z  Košíc,  ktoré 
ukážke bojov z obdobia Karpatsko-

duklianskej  operácie  dodali  ten 
správny šmrnc. 

Zaujímavosťou  je,  že  jedno 
lietadlo  zaplatili  spolu  obce 
Kružlová  a  Kapišová  a  zvyšné  tri 
mohli diváci na oblohe nad Údolím 
smrti sledovať vďaka sponzorskému 
príspevku  samotného  RETRO  SKY 
TEAM-u.       (ps)

Motorkári pripravili neveste 
krásne prekvapenie

Svadba patrí k tým dňom v živo-
te,  ktoré  sa  človeku  nezmazateľne 
vryjú do pamäte.  Jozefovi Borščovi 
a najmä  jeho manželke  Ivane  (rod. 
Džopkovej)  o  to  viac,  že  ich  pred 
kostolom  pri  fontáne  čakalo  veľké 
prekvapenie.  K  významnej  životnej 
udalosti  im  prišla  zablahoželať  aj 
skupina  motorkárov,  ktorí  pri  fon-
táne vytvorili kordón pre novoman-
želov a hlasným trúbením a turova-
ním  im  symbolicky  zapriali  krásnu 

spoločnú  cestu  životom.  „Obaja 
sme priaznivcami motoriek, hoci 
ja mám doma len skúter. Ešte pred 
svadbou mi Roman Antonyi navr-
hol, či nechcem mať na svadbe aj 
motorky. Mne sa ten nápad hneď 
zapáčil, napadlo ma, že by to mohlo 
byť krásne prekvapenie pre moju 
nastávajúcu. Roman to celé zorga-
nizoval a musím povedať, že najmä 
moja manželka bola neskutočne 

prekvapená a šťastná. Navyše, 
hoci deň pred svadbou aj deň po 
nej pršalo, v sobotu, 25. septem-
bra, bolo nádherné počasie. Ako 
na objednávku. Chcel by som sa 
všetkým motorkárom, ktorí sa pri 
fontáne zišli, veľmi pekne poďako-
vať,“ odkázal Jozef Boršč a prezradil 
čo  to aj o  svojom vzťahu. „S man-
želkou sme sa zobrali po štyri a pol 
ročnom vzťahu. Zoznámili sme sa 
v Stropkove, potom sme boli spolu 

v Írsku, máme jeden a pol ročného 
syna, ktorého autá a motorky tiež 
začínajú fascinovať.“ 

Motorkári prišli novomanželom 
osobne zablahoželať aj pred kultúr-
ny  dom  v  Bani,  kde  sa  konala  sva-
dobná hostina. Z úst Jozefa a Ivany 
zazneli  slová  vďaky  za  neskutočný 
zážitok,  chýbať  nemohla  ani  sva-
dobná výslužka. 

-ada-
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PSK: oprava zosuvov pokračuje
Stabilizácia kritických bodov sa začne v budúcom roku

Prešovský  samosprávny  kraj 
zabezpečí  ďalších  osem  zosuvov 
na  svojom  území.  Kraj  na  stabili-
záciu  zosuvov  získal  prostriedky 
z Regionálneho operačného progra-
mu. Zmluva o poskytnutí nenávrat-
ného  finančného  príspevku  bola 
podpísaná  v  uplynulých  dňoch. 
Oprava  sa  týka  zosuvov  v  sied-
mich  okresoch  na  cestách  Brezov 
-  Giraltovce,  Hostovice  –  Papín, 
Bunetice  –  Šarišské  Bohdanovce, 
Olejníkov  –  Pečovská  Nová  Ves, 
Legnava  –  Malý  Lipník,  Oľšavka 
–  Bukovce,  Bžany  –  Stropkov, 
Pavlovce – Hanušovce nad Topľou. 
„Ide o druhú etapu stabilizácie 
zosuvov na cestách II. a III. triedy 

v PSK. Predpokladané náklady pro-
jektu dosahujú 3,5 mil. €,“ vysvetlil 
riaditeľ Správy a údržby ciest (SÚC) 
PSK Vladimír Kozák. 

Druhá etapa sanácie zosuvov je 
pokračovaním prvej  etapy,  v  rámci 
ktorej  cestári  zabezpečovali  zosu-
vy  Horný  Smokovec  vo  Vysokých 
Tatrách  a  Kopanec  v  Slovenskom 
Raji  s  rozpočtovým  nákladom 
takmer 840 000 €.  Zosuv na Ceste 
slobody  je  už  v  užívaní,  Kopanec 
bude sprejazdnený v októbri. 

Stavebné  práce  na  ôsmich  zo-
suvoch  sa budú budú  realizovať až 
v  budúcom  roku,  pretože  v  súčas-
nosti  je  potrebné  zabezpečiť  ve-
rejné  obstarávanie  na  dodávateľov 

stavieb.  Všetky  práce  majú  byť 
ukončené do konca budúceho roka. 

Projekt  umožní  vyriešiť  spo-
mínané  kritické  body  na  cestách 
v  Prešovskom  kraji,  zďaleka  však 
nie  všetky.  Cestári  v  kraji  denne 
monitorujú  100  kolíznych  bodov 
a  prijímajú  opatrenia  na  udržanie 
prevádzkovej  spôsobilosti  cestnej 
siete. „Ministrovi Zsoltovi Simonovi 
chceme verejne poďakovať za 
ochotu riešiť tento stav, pretože 
procesy ohľadne Regionálneho 
operačného programu sú momen-
tálne zastavené. Určite sa naňho 
znova obrátime, aby nám pomohol 
riešiť aj ďalšie schválené projekty. 
Umožnilo by nám to pokračovať 

v rekonštrukcii ďalších zosuvov 
a spadnutých mostov. Práve tam je 
zaradený aj most v obci Sulín, kde 
je mimoriadne kritická situácia,“ 
konštatoval V. Kozák. 

Podľa  riaditeľa  SÚC  PSK 
urýchlená  realizácia  projektov 
z Regionálneho operačného progra-
mu  pomôže  riešiť  zlú  situáciu  na 
cestách II. a III. triedy v Prešovskom 
kraji. Len tohtoročné povodne spô-
sobili na cestách v správe PSK škody 
presahúce  23 mil.  €.  Ich  odstráne-
nie potrvá niekoľko rokov. Od roku 
2005  krajská  samospráva  investo-
vala  do  obnovy  cestnej  siete  pri-
bližne 70 mil. €. Veronika Fitzeková 

hovorkyňa PSK

Jozef Šimko riaditeľom „malého ministerstva“
Bývalý  poslanec NR  SR  a  pred-

nosta  niekdajšieho  stropkovského 
Okresného  úradu  Jozef  Šimko  bol 
v septembri oficiálne menovaný za 

riaditeľa  Sekcie  verejnej  správy  na 
Ministerstve  vnútra  SR.  Ide  o  naj-
väčšiu sekciu v rámci MV SR, preto 
sa jej hovorí aj „malé ministerstvo“. 

„Aj sídlo máme mimo ministerstva. 
Do našej pôsobnosti patria okrem 
sekčného aparátu aj všetky archí-
vy na Slovensku a obvodné úrady. 
Spolu je to asi 4000 zamestnan-
cov,“ uviedol J. Šimko, ktorý je záro-
veň členom Rady vlády pre verejnú 
správu. Podobne ako v iných rezor-
toch,  aj  v  rámci  verejnej  správy  je 
naplánované 10%-né šetrenie v roz-
počte  i  personálnom  zabezpečení. 
„Bude to nepríjemné, ale budeme 
to musieť riešiť. V našom prípade 
sa to bude týkať zhruba 400 ľudí. 
Čo sa týka prípadnej redukcie poč-
tu obvodných úradov, ja som dal 
som prísľub, že avizované úsporné 
opatrenia som schopný realizovať 
aj so súčasným počtom 50 úradov 
a ich viac ako 30 detašovanými 

pracoviskami.“ V  prípade  vážnej-
ších  rozpočtových  problémov  pri-
púšťa  úspory  aj  v  rámci  redukcie 
úradov,  no  v  spolupráci  s  novými 
prednostami  by  to  uskutočňoval 
zrejme  cestou  redukcie  detašova-
ných  pracovísk.  „Chcel by som to 
riešiť tak, aby to nemalo dopad 
priamo na obvodné úrady. Okrem 
toho zisťujem, že v rámci čerpania 
výdavkov na tovary a služby boli 
obvodné úrady k 31. augustu v čer-
paní na úrovni 80%. Je to nepríjem-
né. S novými prednostami budem 
chcieť dosiahnuť to, aby každý, kto 
dostane rozpočet, aby išiel cestou 
šetrenia a aby nedošlo k okolnos-
tiam ako je tomu teraz,“ zdôraznil 
J. Šimko. 

-np-

Okresný policajný šéf upozorňuje na riziká prejazdu prepadnutou cestou
„Jesenné dažde môžu spôsobiť ďalšie zosuvy pôdy.“

Úsekom  cesty  medzi  Breznicou 
a  Miňovcami,  ktorý  sa  prepadol  v  dô-
sledku nedávnych povodní, vodiči aj na-
priek striktnému zákazu vjazdu všetkých 
motorových  vozidiel  naďalej  prechá-
dzajú. Snažia  sa  tak vyhnúť veľkým ob-
chádzkam,  ktoré  sú  náročné  jednak  na 
čas, jednak na pohonné hmoty. Riaditeľ 
Okresného riaditeľstva Policajného zbo-
ru  vo  Svidníku  pplk.  Ing.  Peter  Hájnik 
poskytol Stropkovskému Spektru stano-
visko, v ktorom vyjadril svoj postoj k ce-
lému  problému. „Mnohí z nás máme 
ešte v čerstvej pamäti záplavy, ktoré 
postihli časti našej krajiny. Voda po-
škodila rodinné domy, cesty a úrodu. 
Prírodná pohroma sa nevyhla ani náš-
mu regiónu. Z pozemných komunikácií 
najhoršie dopadla cesta I. triedy medzi 
obcami Breznica a Miňovce. Tento úsek 
bol poškodený natoľko, že Slovenská 
správa ciest Košice ako príslušný orgán 
rozhodol o jeho úplnom uzatvorení. 
Vzhľadom na reálnu hrozbu ohrozenia 

života a zdravia osôb je dopravným zna-
čením zakázaný nielen vjazd všetkých 
motorových vozidiel v oboch smeroch, 
ale aj zákaz vstupu chodcom.“ Pripúšťa, 
že  uzatvorením  cesty  sa  skomplikoval 
život  obyvateľom  Stropkova  a  priľah-
lých obcí, napriek  tomu upozorňuje,  že 
vodič motorového vozidla prechádzajúci 

cez tento havarijný úsek nielenže poru-
šuje  platné  právne  predpisy  na  úseku 
bezpečnosti  a  plynulosti  cestnej  pre-
mávky,  ale  zároveň  vedome  ohrozuje 
svoj život a zdravie, resp. život a zdravie 
spolujazdcov vo vozidle. „V prípade ne-
zvládnutia vedenia motorového vozi-
dla budú musieť byť nasadené zložky 

integrovaného záchranného systému 
- rýchla záchranná lekárska služba po-
skytne lekársku pomoc zraneným oso-
bám, polícia zadokumentuje miesto 
nehody a vyšetrí jej okolnosti, hasiči 
zabezpečia miesto nehody. Úsek cesty 
je v bezprostrednej blízkosti vodného 
toku, hrozí riziko znečistenia vody po-
honnými hmotami a prevádzkovými 
tekutinami. Nasadenie záchranných 
zložiek do akcie stojí nemalé finančné 
prostriedky a tie v konečnom dôsledku 
zaplatíme všetci.“ P. Hájnik na záver do-
dal: „Blíži sa jesenné obdobie prináša-
júce dážď, ktorý okrem nánosov blata 
na poškodenú cestu môže spôsobiť ďal-
ší zosuv pôdy, a to práve vo chvíli pre-
jazdu nezodpovedných vodičov. V tejto 
súvislosti chcem vyzvať všetkých oby-
vateľov nášho regiónu na dodržiava-
nie platných právnych predpisov, na 
trpezlivosť pri riešení vzniknutej mimo-
riadnej situácie a pri odstraňovaní jej 
následkov.“   -ada-
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Stropkovskí chovatelia excelovali na výstave hovädzieho dobytka v Čaklove
24. septembra sa v Čaklove pri 

Vranove  n/T  konal  11.  ročník  regi-
onálnej  výstavy  hovädzieho  dobyt-
ka,  na  ktorej  excelovali  chovatelia 
z PD Ondava Stropkov. Vystavovalo 
sa  v  kategóriách  slovenské  straka-
té  (simentál),  holštýnske  plemeno 
a  mäsový  dobytok,  Stropkovčania 

súťažili v kategórii simentál - sloven-
ské strakaté (mäsové a mliečne ple-
meno - pozn. red.) „Na výstave sme 
mali jednu kravu v kategórii staré 
kravy na dvoch a viac laktáciách, 
jednu prvôstku, dvoch plemenných 

býkov, u ktorých sa robil základný 
výber, teda ohodnotenie. Podľa 
výsledkov základného výberu sa 
potom zaraďujú buď do prirodze-
nej plemenitby, inseminácie, alebo 
sa vyraďujú. Dodatočne sa oceňujú 
aj najlepšie býky. V prvej kategórii, 
v ktorej sme súťažili (mladý doby-
tok, jalovičky do jedného roka), 
sme skončili druhí. Mali sme tam 

štyri zvieratá, v kolekcii sme na-
pokon predviedli len tri, pretože 
jedno zviera sa pri prevoze ľahko 
zranilo a krívalo, tak sme ho radšej 
nechali v aute. Nasledoval základ-
ný výber plemenných býkov, kde 
sme predviedli dve zvieratá, jedno 
z nich skončilo na druhom mieste. 

Kategórie prvôstok a starých kráv 
na druhej a viac laktácii sme vyhra-
li, navyše sa naša prvôstka stala 
šampiónkou celej výstavy,“  v  krát-
kosti  zhrnul  účinkovanie  stropkov-
ských chovateľov v Čaklove Martin 

Vidiščák,  ktorý  kravy  z  PD  Ondava 
na  výstavu  pripravuje.  Odborníci 
z  Čiech,  ktorí  hovädzí  dobytok  po-
sudzovali,  si  všímali  celkovú  stav-
bu  tela,  osvalenie,  u  kráv  vemeno, 
rozloženie ceciek, upnutie vemena, 
jeho žilnatosť a mnoho ďalších zna-
kov.  Zvieratá  sa  na  výstavu  pripra-
vujú  aj  dva  mesiace  vopred.  „Na 
našu farmu na Blednici prišiel Ing. 

Bogdany, s ktorým som robil zá-
kladný výber zvierat vhodných na 
výstavu. Tie som potom začal pri-
pravovať, to znamená, že som ich 
učil chodiť na vôdzke. Treba si uve-
domiť, že ide o 750 kg ťažké zvie-
ra, ktoré nebolo nikdy priviazané. 
Niekedy sa napriek všetkej snahe 
stane, že niektoré to jednoducho 
nezvládne a nenaučí sa chodiť na 
vôdzke do kruhu. Podobnú skúse-
nosť mám aj z tohtoročnej prípra-
vy. Začal som na výstavu pripravo-
vať dve prvôstky, napokon išla len 
jedna, pretože druhá chôdzu na 
vôdzke nezvládla,“  opísal  Martin 
predsúťažnú  prípravu  a  dodal,  že 
každá výstava je pre zviera stresujú-
ca. „Krava má stres už len z toho, 
že večer nie je podojená, aby na vý-
stave lepšie vyniklo vemeno. Večer 
pred výstavou zvieratá vyumývam 

vodou a šampónom a potom ich za-
vriem na čisté miesto. Ráno ich na-
kladáme do auta a prevážame na 
miesto konania výstavy, vykladá-
me ich do nového prostredia, kde 
sa pohybujú medzi cudzími zviera-
tami. Z haly ich premiestňujeme 
do vodiaceho kruhu, kde musia 

spolu s ďalšími chodiť dookola. To 
všetko je pre zviera obrovský stres. 
Dá sa eliminovať jedine dobrou 
prípravou na výstavu. Už na dvore 
učím zvieratá chodiť v kruhu, raz je 
vpredu jedno, raz druhé, aby sa na-
učili, že pred nimi aj za nimi budú 
v kruhu ďalšie zvieratá.“ Hovädzí 
dobytok  sa  týždeň  pred  výstavou 
strihá,  aby  lepšie  vynikol  tvar  tela, 

osvalenie, vemeno. Stropkovskí vy-
stavovatelia  sa  výstavy  v  Čaklove 
zúčastnili  po  tretíkrát,  za  doposiaľ 
najúspešnejší  ročník  pokladajú  ten 
predošlý,  kedy  získali  prvé  miesto 
v  kategórii  plemenných  býkoch, 
prvôstok,  starých  kráv  na  druhej 
a viac laktácii, vo finále o najkrajšie 
zviera výstavy sa stretli len prvôstka 
a krava z PD Ondava, ktorá sa stala 
aj šampiónkou celého podujatia. Na 
poslednom, 11. ročníku, získala titul 
šampióna  výstavy  opäť  stropkov-
ská prvôstka. Českí odborníci, ktorí 
hodnotia  podobné  výstavy  v  celej 
Európe  skonštatovali,  že  to  bolo 
vôbec  po  prvýkrát  v  histórii,  keď 
titul  šampiónky  získala  na  výstave 
prvôstka. Väčšinou sa totiž udeľuje 
starým  kravám  s  tým,  že  mladšie 
majú  šancu  na  ďalší  rok.  Prvôstka 
z PD Ondava však bola podľa ich vy-

jadrení taká dokonalá, že bez titulu 
šampiónky  jednoducho  odísť  ne-
mohla.  Stropkovskí  chovatelia  pat-
rili vo všetkých troch ročníkoch, na 
ktorých sa doposiaľ zúčastnili, k naj-
úspešnejším vystavovateľom. „Tieto 
úspechy nás samozrejme veľmi 
tešia, ale treba povedať, že sú vý-

sledkom dlhoročnej práce, dobrej 
genetiky a starostlivosti o zvieratá. 
Vyšľachtiť kvalitný chov si totiž vy-
žaduje roky driny, je to beh na dlhé 
trate,“ podotkol M. Vidiščák. Na vý-
stave predviedli svoje kravy aj cho-
vatelia  z  PD  Tokajík  Nižná  Olšava. 
Ich mladé  jalovičky  zvíťazili  v  kate-
górii mäsového dobytka.  text: ada

foto: Ing. Vladimír Kaminský

Preberanie 1. ceny za prvôstku

Preberanie ceny za najkrajšie zviera výstavy

Predvádzanie kravy na 2. a viac laktácii

Šampiónka výstavy - prvôstka z PD Ondava

Kolekcia jalovičiek z PD Ondava
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Tomáš, uvidíme sa v rockovom nebi!
Spomienka na rozhovory s Tomášom dAsKom a Bohdanom Benedikom

Stropkov (29.09.2010) Pred pár týž-
dňami som si otvoril stránku MusicBox 
TV,  kde  ma  zaujala  informácia,  že  ka-
pela The Bridgeheads má nový klip 
k skladbe Pi. Na nete som našiel ma-
ilovú  adresu  a  poslal  kapele  zopár 
otázok so žiadosťou o rozhovor. Po 
niekoľkých dňoch sa mi ozvala ma-
nažérka Patrícia s tým, že Tomáš už 
pracuje  na  odpovediach  a  zároveň 
sa ma opýtala, či by v rámci stredo-
európskeho turné nemohli vystúpiť 
aj v Stropkove. Hoci som ju upozor-
nil, že v meste nemáme klub v pra-
vom slova zmysle, kde by ľudia a pri-
ori  chodili  za  hudbou,  sľúbila  nám 
vypredaný  priestor.  Nakoniec  sme 
sa, aj vďaka jej veľkorysosti, dohodli 
na podmienkach a The Bridgeheads 
v Stropkove 2. septembra vystúpili. 
Vo vinárni Kaštieľa s kapacitou 92 miest 
sme predali  87  lístkov,  čo možno  bolo 
pre  nás  prekvapením,  ale  počas  akcie 

sme pochopili, že zostava okolo Tomáša 
dAsKa má u fanúšikov pevnú pozíciu. 

Po  koncerte  sme  vyšli  na  terasu 

a  urobili  rozhovor.  Keď  sme  sa  lúči-
li,  povedal  som  Tomášovi:  Dúfam,  že 
sa  čoskoro  budeme  nielen  vidieť,  ale 

hlavne  počuť.  Bohužiaľ,  uvidíme  sa 
až  v  rockovom  nebi.  Tomáš  dAsK  totiž 
v  pondelok,  27.  septembra,  podľahol 

zraneniam,  ktoré  utrpel  pri  páde 
z 5. medziposchodia.

Rozhovor,  ktorý  som  mal  na-
hraný na diktafóne,  som sušil doma 
pár dní. Pamätám si, keď som mu ho 
v jeden večer posielal podľa dohody 
autorizovať  a  na  druhý  deň  som  sa 
z médií dozvedel, že The Bridgeheads 
zrušili  turné.  O  pár  dní ma  zasiahla 
informácia, že Tomáš bojuje o život. 
Hoci  náš  posledný  rozhovor  Tomáš 
dAsK  nestihol  autorizovať,  na  konci 
týchto  spomienok  si  ho  predsa  len 
dovolím uverejniť.

Pri  písaní  týchto  riadkov  som  si 
spomenul na príbeh s bývalým pred-
sedom  Východoslovenského  futba-

lového  zväzu  v  Košiciach  Bohdanom 
Benedikom.  Koncom  septembra  2005 
sa  zúčastnil  slávnostného  otvárania 

multifunkčného  ihriska  vo  Svidníku. 
Pri  tejto  príležitosti  som  ho  požiadal 
o  interview. Každý  kto  s  ním  robil  roz-
hovor, mi určite potvrdí, že rozprávať sa 
s  B.  Benedikom  nebola  povinnosť,  ale 
česť.  Keďže  jeho  vízie  mali  nadčasový 
charakter, nechal som kazetu v šuplíku. 
Správa  o  nečakanej  smrti  B.  Benedika 
prišla 16. októbra 2005 ako blesk z naj-
jasnejšieho  neba.  Z  úcty  k  bývalému 
Predsedovi (veľkým P zvýrazňujem jeho 
charizmatickú  osobnosť)  som  vytiahol 
kazetu  a  rozhovor  prepísal.  Hoci  som 
zocelený novinárskymi búrkami, behali 
mi  po  chrbte  zimomriavky.  Prepisovať 
vety o tom, ako chcel B. Benedik s entu-
ziazmom jemu vlastným budovať nové 
moderné  piliere  futbalovej  infraštruk-
túry  na  východe  Slovenska  bolo  pre 
mňa prisilnou emóciou, aby som článok 
spracovával s rutinou. 

Česť vašej pamiatke, páni!
Imrich Makó

Slovenskí The Bridgeheads úspešne stavili na Londýn
Aktuálne turné The Bridgeheads sa 

blíži  k  jeho  druhej  polovici.  Slovenská 
zostava  pôsobiaca  v  Londýne  pripra-
vovala  tour  po  slovenských  a  českých 
kluboch  (so  zastávkou  vo Viedni)  kon-
tinuálne pri  komponovaní  a nahrávaní 
nových  skladieb.  Ako  uviedol  gitarista 
a  spevák  Tomáš  dAsK,  už  na  skúškach 
rozmýšľal nad  transformovaním piesní 
do  ich  koncertnej  podoby.  Bonusom 
pre zmysly návštevníkov turné  je pod-
pora hudobnej  inšpirácie  vo  forme  vi-
deoprojekcie. „Video som spracovával 
adekvátne k skladbám, no keďže sme 
nechceli, aby obraz rušil, ladil som ho 
ako doplnok koncertného programu,“ 
poznamenal T. dAsK.

Súčasťou promo k turné bolo aj vy-
danie singla z albumu Foreigners s dvo-
jitou  stranou  A-stranou  Best  Ones/Pi, 
ktorý je prístupný na predaj na stránke 
kapely ako CD a digitálny download ob-
sahujúci 3 bonusové skladby - živé štú-
diové verzie Fire a Secret Ink a doteraz 
nevydanú skladbu Cubes. Singel Pi bol 
zaradený  do  playlistu  viacerých  alter-
natívnych  rádií  vrátane  legendárneho 
britského  rádia  BBC  6  (http://www.
bbc.co.uk/programmes/b00tc5kp),  s 
priemerom  1.194  milión  poslucháčov 
za týždeň. V poradí druhým ohláseným 
singlom s dvojitou A-stranou  je Boys / 
My Town, ktorý fyzicky vyjde 1. novem-
bra 2010 a bude  taktiež obsahovať  tri 
doplňujúce  skladby.  Videoklipy  k  Boys 
a My Town, rovnako ako všetky ostatné 
klipy k albumu,  zrežíroval Tomáš dAsK 
a  sú  zverejnené  na  oficiálnych  strán-
kach kapely. 

The Bridgeheads pracujú s každým 
detailom.  Ich  mozaika  ponúka  nielen 
skladby  s  prepracovanou  muzikálnou 
štruktúrou,  ale  s  prirodzenou  ľahkos-
ťou sa v nich stretávajú hudobné vízie, 
emócie, výtvarné umenie a  inovatívny 
prístup  k  témam.  V  prípade  Tomáša 
dAsKa,  Jozefa  Lemeeho  a  Michala 
Wispa  zaujme  viacero  postrehov. 
Zostava hrá bez basovej gitary a T. dAsK 

nepoužíva pri svojom originálnom hra-
ní na gitaru strunu A. „Keď sme ukon-
čili spoluprácu s našim basgitaristom, 
začali sme skúšať v trojici. S Jozefom 
sme hrali iba na dvoch gitarách a ne-
bolo to ono, preto som skúsil vytiah-
nuť strunu A. Oktávovým hraním som 
posilnil basovú frekvenciu a začalo 
nám to dávať zmysel. Postupne som 
prepracoval aranžmány ku všetkým 
skladbám, pričom som k nim musel 
pristupovať úplne inak, aby to fungo-
valo komplexne. Týmto spôsobom sme 
odohrali už aj predchádzajúce turné,“ 
uviedol T. dAsK.

Po slovenskej komerčnej vlne ešte 
pod  názvom  The  Bridge  prišiel  zlom 
v  životopise  skupiny  po  presťahovaní 
sa jej členov do Londýna. Kapela má za 
sebou, okrem koncertov na Slovensku, 
vystúpenia  v  Anglicku,  Nemecku, 
Rakúsku, Čechách, Poľsku a Maďarsku. 
Napr. v ČR odohrala tri české headline 
tours,  plus  festivaly  United  Islands  of 
Prague,  Creamfields  Central  Europe, 
Benátska  noc.  Na  Slovensku  boli  The 
Bridgeheads prezentovaní vo všetkých 
majoritných média a v Čechách v ČT1, 
Radio Wave,  iReport,  Filter,  Rock  and 
Pop, Muzikus a iné. O PR sa v Anglicku 
kapele  momentálne  stará  spoloč-
nosť  Vision  Music,  ktorá  zastupova-
la/zastupuje  Depeche  Mode,  Unkle, 
Iana  Browna,  Mobyho,  či  Television 
Personalities.  „Hoci sme na rozhod-
nutie odísť do Londýna počúvali rôzne 
reakcie, pre nás to bola súčasť priro-
dzenej cesty. Naše publikum bolo limi-
tované nielen kvôli anglickým textom, 
ale aj žánrovo. Keďže sme mali pocit, 
že našu hudbu môžu pochopiť aj ľudia 
za hranicami Slovenska, rozhodli sme 
sa vyskúšať to. Dospeli sme k názoru, 
že v rámci prirodzeného vývoja potre-
bujeme nový priestor a preto padla 
voľba na Londýn,“ vrátil sa v spomien-
kach k anglickým začiatkom T. dAsK. 

The  Bridgeheads  v  rámci  aktuál-
neho  turné  vystúpia:  2.  9.  -  Kaštieľ, 

Stropkov,  7.  9.  -  The  Club,  Humenné, 
10. 9. - Tabačka, Košice, 11. 9. - Wave, 
Prešov,  14.  9.  -  Subterén, Michalovce, 
15.  9.  -  Klub  77,  Banská  Bystrica,  18. 
9.  -  Subclub,  Bratislava,  22.  9.  -  Klub 

Lúč,  Trenčín,  24.  9.  -  Element  Music 
Club,  Prievidza,  27.  9.  -  Stará Pekárna, 
Brno, 30. 9. - Pod Lampou, Plzeň, 1. 10. 
-  Chapeau  Rouge,  Praha,  1.10.2010  – 
Fluc, Viedeň, 8. 10. – Barfly, Londýn.

T. dAsK si prial, aby ich hudbu 
ľudia počúvali, nie len „počuli“

Po  skončení  turné  som  chcel  uve-
rejniť rozhovor na tému verejnej aukcie 
jediného  ručne  vyrobeného  albumu 
Foreigners.  Odpovede  Tomáša  dAsKa 
púšťam  na  svetlo  sveta  bez  úpravy 
in memoriam. 

11. 11. 2010 pripravujete aukciu 
jediného ručne vyrobeného albumu. 
Ako vznikol tento nápad? 

- Je to niečo, čo som mal už dlhšie 
v hlave. Mám pocit, že hudba nie je rov-
nako docenená ako výtvarné umenie. 
My tomu, čo robíme, venujeme veľa 
práce a chceli by sme poukázať na túto 
hodnotu, keďže pre mňa skladba nemá 
o nič menšiu hodnotu ako obraz, napriek 
tomu, že má silnú melódiu, ktorá rezo-
nuje v hlave. Bol by som rád, keby ľudia 
našu hudbu počúvali, nie len ‚počuli‘.

Čo všetko bude spomínaná verzia 
albumu obsahovať? 

- Bude to jediný ručne vyrobený 

originál albumu - bude obsahovať dva-
nástu skladbu, ktorú nebude počuť nikto 
iba jeho jediný vlastník, originál olejo-
maľby bookletu, kresby a ručne napísa-
né texty, ktoré boli použité na booklet, 
a taktiež podpisy členov kapely.

Má dátum 11. november pre kape-
lu zásadný význam? 

- Všimol som si, že dátum je veľmi 
zaujímavý pre mnohých ľudí. Napríklad 
si mi poslal 11 otázok. V prvom rade je 
to dátum, ktorý nám vyhovoval. Zvyšok 
by som nechal na interpretáciu.

Album je zatiaľ voľne stiahnuteľný 
na vašej stránke. Kedy by sa mal album 
objaviť aj vo fyzickej podobe? 

- Zatiaľ je vybraný anglický dátum 
a ostatné veci sú v štádiu riešenia. 
Počkal by som na správny čas kedy to 
ohlásiť.

-im-
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Židia v Stropkove a okolí II.
Koncom  19.  storočia  sa  už 

v  meste  nachádzali  dve  židovské 
modlitebne – synagógy. Staršia kla-
sicistická  pre  vetvu  Chasidi  (orto-
doxná vetva), pochádzajúca z prvej 
polovice 19. storočia, bola situova-
ná v severnej časti Hrnčiarskej ulice. 
Táto staršia synagóga bola postave-
ná s obetavosťou a hlavne pričine-
ním  už  spomínaného  popredného 
rabína  v  Stropkove  Chaim  Jozefa 
Gottlieba.  Druhá,  novšia  synagóga 
bola  postavená  koncom  19.  sto-
ročia,  asi  v  roku  1894,  pre  vetvu 
Datschen  (vetva  neológov).  Obe 
synagógy boli  žiaľ  spoločne  asano-
vané v 80. rokoch 20. storočia. Ako 
sme už  vyššie  spomínali,  kým spo-
čiatku tvorila židovská komunita len 
veľmi  malú  časť  obyvateľstva  žijú-
ceho  v  Stropkove,  v  priebehu  ďal-
šieho obdobia  sa  to  výrazne mení. 
Postupne  sa  židovská  komunita 
dostáva  z  okrajových  častí  mesta 
viac do centra a koncom 19. storo-
čia už majú Židia v meste obsadené 
najvýhodnejšie  pozície  po  celom 
obvode  námestia.  V  podstate  až 
do holokaustu tvorili Židia približne 
polovicu  obyvateľstva  Stropkova. 
Nepodarilo sa tak splniť aj všeobec-
ne známe v tom čase vytýčené hes-
lo  baróna  Véčeiho  „Neurobme  zo 
Stropkova  židovské  mesto“.  Židia 
vlastnili  väčšinu  obchodov  v  mes-
te.  V  medzivojnovom  období  boli 
v  ich vlastníctve tiež obidve kaviar-
ne  (Schreiber,  Beliver),  elektráreň, 
píla, mlyn, úverný ústav a podobne. 
Boli tiež poľnohospodármi, bankár-
mi, ševcami, učiteľmi, klampiarmi či 
krajčírmi a krčmármi. Židia postup-
ne  obsadili  pozície  v  obecnom  za-
stupiteľstve,  školskej  rade,  či  iných 
významných  inštitúciách.  Napriek 

všetkému  žili  v  chudobe,  pretože 
sa snažili viesť duchovne prospešný 
život.  Z  roku  1806  poznáme  prvý 
kompletný menoslov 47 rodín strop-
kovských  Židov;  roky  ich  príchodu 
do mesta (1771 – 1805) i názov kra-
jiny, stolice, či mestečka ich pôvodu. 
Väčšina z nich pochádzala z Haliča, 
jedna dokonca prišla z moravského 
Telča, a iné pochádzali z miest a de-
dín  Zemplínskej  a  Šarišskej  stolice. 
Pred holokaustom žilo v Stropkove 
asi  2  000 Židov. Medzi  najvýznam-
nejšie  osobnosti  patril  Salmen  Leb 
Teitelbaum - vynikajúci vedec, spo-
mínaný Jozef Gottlieb, alebo Samuel 
Amsel – bankár a  richtár. Zásluhou 
viacerých  významných  mužov  ži-
dovskej obce,  sa Stropkov  stal  jed-
ným  z  najhlavnejších  stredísk  cha-
sidizmu  na  východnom  Slovensku, 
koncom 19. a  začiatkom 20.  storo-
čia. V roku 1870 si v Stropkove Židia 
založili  veľkú  školu  talmund  tóra, 
ktorú  navštevovalo  cez  80  žiakov. 
Okrem toho v rámci Židovskej nábo-
ženskej  obce  pracoval  v  Stropkove 
dobročinný spolok „Chevra Kadisa“, 
spolok  „Bikur  Cholim“,  a  aj  diev-
čenský  krúžok  „Hachnasas-Kala“. 
Začiatkom 40-tych rokov dochádza-
lo k deportáciám židovského obyva-
teľstva aj  z nášho mesta,  ktoré vy-
vrcholili  v  roku 1942. Deportáciám 
ešte predchádzalo vylúčenie židov-
ského  obyvateľstva  zo  spoločen-
sko-politického  života,  Židia  tak 
stratili  nielen  svoj  majetok,  ale  aj 
pracovné  zaradenie,  čím ostali  bez 
akejkoľvek obživy. Pôsobenie,  život 
a vôbec história židovskej komunity 
v Stropkove si určite vyžaduje v ďal-
šom období zvýšenú pozornosť.

Mgr. S. Rovňáková – Hričanová
Krajské múzeum v Prešove

Pomaturitné stretnutie
„Ako dáždik jarný ticho
kráča život opodiaľ.
Do vlasov už sivú vdýchol,
vráskami tvár poznačil.“
Po  štyridsiatich  piatich  rokoch 

sa  25.  septembra  uskutočnilo  po-
maturitné  stretnutie  absolventov 
Strednej všeobecnovzdelávacej ško-

ly v Stropkove. Stretnutia sa zúčast-
nil aj triedny profesor RNDr. Rudolf 
Blaško.

Srdečné  a  milé  zvítanie  spo-
lužiakov  bolo  na  mieste,  kde  sme 
často  trávili  naše  mladé  roky  – 
v  mestskom  parku.  Odtiaľ  sme  sa 
presunuli  do  útulnej  a  vkusne  pri-
pravenej reštaurácie Nezábudka. Tu 
spolužiakov  a  triedneho  profesora 

privítala bývala predsedníčka triedy 
Anka  a  požiadala  spolužiaka  Jožka, 
aby  predniesol  slávnostný  prípitok 
a  potom  už  nastal  čas  spomienok 
na  chvíle  strávené  pod  školskou 
strechou. Zábava spojená s hudbou 
a spevom pokračovala do neskorých 
večerných hodín.

Za  nezabudnuteľne  krásny  deň 
sme  sa  poďakovali  organizátorom 
stretnutia  Oľge,  Anke  a  Agáte. 
Poďakovanie  patrí  aj  personálu 
reštaurácie  Nezábudka  za  vytvore-
nie príjemného prostredia a dobrú 
obsluhu.

Všetci  sa  už  tešíme  na  ďalšie 
spoločne  stretnutie  pri  jubilejnom 
stretnutí po päťdesiatich rokoch.

Vznikla nová politická strana NÁŠ KRAJ
18.  septembra  sa  konal  ustano-

vujúci kongres novej politickej  strany 
Náš  kraj.  Strana  bola  zaregistrovaná 
na Ministerstve vnútra SR 2. 9. 2010 
na  základe 12 300  vyzberaných pod-
pisov na  jej podporu. Čestným pred-
sedom  strany  sa  stal  pán  docent 
MUDR.  Šteňo,  CSc.,  predsedníčkou 
strany  sa  stala  Ľuba  Kráľová  (Zlatá 
Baňa,  okres  Prešov),  podpredsedom 
Ján Lipinský (Bratislava), ďalšími člen-
mi  Predsedníctva  strany  sú  Dušan 
Drančák  (Humenné),  Rudolf  Hric 
(Prešov, Okrúhle) a Ľudmila Šandalová 
(Svidník). 

Schválení koordinátori pre jednot-
livé okresy, budúci predsedovia okres-
ných organizácií  strany,  sú: Bratislava 
– Ján Lipinský, Prešov – Ľuba Kráľová, 
Košice  -  Alena  Kalinská,  Svidník 
–  Ľudmila  Šandalová,  Humenné, 
Medzilaborce,  Stropkov  –  Dušan 
Drančák,  Snina  –  Marián  Nemčišin, 
Bardejov –  Jozef  Soroka, Vranov nad 
Topľou  –  Mária  Križalkovičová,  Stará 
Ľubovňa,  Spišská  Nová  Ves  –  Pavol 
Vilček,  Levoča,  Sabinov  –  Miroslav 
Duda.  Schválení  koordinátori  budú 
nateraz vyvíjať snahy o spojenie s iný-
mi  politickými  stranami  na  miestnej 
úrovni a navrhovať kandidátov za Náš 
kraj do komunálnych volieb. 

Cieľom politickej strany NÁŠ KRAJ 

je  hospodársky,  sociálny  a  kultúrny 
rozvoj regiónu východného Slovenska 
a zlepšenie kvality života jeho obyva-
teľov. Pre naplnenie tohto cieľa strana 
bude  vo  svojej  činnosti  presadzovať 
svoje desatoro:
- regionálny rozvoj východné-
ho Slovenska, boj s chudobou 
a vytváranie príležitostí pre prácu 
i vzdelanie,

- uľahčenie prístupu k fondom EÚ 
a programom na podporu regionál-
neho rozvoja, 

- zlepšenie dopravnej infraštruktúry 
a ľahší prístup k informáciám,

- skvalitnenie podnikateľského 
prostredia,

- rozvoj cezhraničnej spolupráce,
- obhajobu národnostných práv 
občanov prednostne sa hlásiacich 
k rusínskej a k ukrajinskej národnos-
ti, ale aj k ostatným národnostiam 
východného Slovenska, 

- riešenie rómskej otázky,
- úctu k tradíciám a duchovnému 
dedičstvu, pokoru a toleranciu,

- ochranu životného prostredia, 
prírodného a kultúrneho bohatstva 
východného Slovenska,

- občiansku zodpovednosť, menej 
očakávania pomoci od štátu a viac 
regionálnej politickej angažovanosti.

Z  hľadiska  územnej  pôsobnosti 

a právneho postavenia bude Náš kraj 
vykonávať  svoju  činnosť  na  území 
Slovenskej  republiky  s  prednostným 
zameraním na územie Prešovského a 
Košického samosprávneho kraja.

Náš  kraj  vzniká  ako  nová  regio-
nálna  občianska  politická  strana  pre 
východné  Slovensko  na  vyjadrenie 
existujúcich  regionálnych  záujmov 
národnostných menšín  i väčšinového 
zdielov v porovnaní s ostanými krajmi 
Slovenska.

Východné Slovensko patrí k mul-
tietnickým  regiónom  Slovenska. 
V  okresoch  Bardejov,  Humenné, 
Medzilaborce, Prešov, Sabinov, Snina, 
Stará  Ľubovňa,  Stropkov,  Svidník 
a  Vranov  nad  Topľou  žijú  občania, 
ktorí sa hlásia k rusínskej, ukrajinskej, 
slovenskej,  rómskej  a  goralskej  (poľ-
skej) národnosti. Zároveň je Prešovský 
kraj  historickou  domovinou  Rusínov 
a  Ukrajincov.  Ich  národnostné  záuj-
my  neobhajuje  v  súčasnosti  žiadna 

politická  strana –  ani  na  regionálnej, 
ani na centrálnej politickej úrovni na-
priek tomu, že vo viacerých stranách 
nájdeme  na  čelných  pozíciách  osob-
nosti s rusínskymi alebo ukrajinskými 
etnickými koreňmi. Rusínske i ukrajin-
ské školstvo je v katastrofálnom stave, 
nedostatočné je i národnostné vysie-
lanie  vo  verejnoprávnych  médiách. 
Túto  situáciu  si  Náš  kraj  zaumienil 
zmeniť. 

V  okresoch  Košice  -  okolie, 
Rožňava, Michalovce  a  Trebišov  žijú 
občania SR maďarskej národnosti. Ich 
záujmy zastupujú etablované politické 
strany, no doteraz málo zdôrazňovali 
prioritnú  spoluprácu  dvoch  výcho-
doslovenských  krajov  vo  svojej  poli-
tickej  činnosti  Dozrel  čas  dohodnúť 
sa  na  politickom  programe  pre  roz-
voj  regiónov  východného  Slovenska 
a jeho obyvateľov z pozície všetkých 
národnostných  menšín  na  území 
oboch krajov.    Ľ. Kráľová
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Program
Program
Program

Svidník
Svidník
Svidník

Predpredaj vstupeniek hodinu pred začiatkom predstavenia 
v pokladnici kina.

KAJÍNEK
08. 10. 2010 o 19.00 hod.
09. 10. 2010 o 19.00 hod.

Vstupné: 2,00 €  MP 15  115 min.

0904 222 196
www.ekomvplasty.sk

Vyrábame na mieru podľa Vašich potrieb

ČISTIARNE ODPADOVÝCH VÔD
S montážou, dovozom, servisom a zárukou.

Cena: 1 200,- €  (36 151,20 Sk)

Vysoká kvalita,
nízka cena

Ďalej ponúkame:
vodomerné šachty•	
žumpy•	
septiky•	
rôzne	nádrže	na	•	
vodu, obilie a pod.

MESTO STROPKOV
primátor mesta

vyhlasuje podľa § 4 zákona č. 596/2003 Z.z. o štátnej správe v školstve a škol-
skej  samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov, § 5 zákona č. 552/2003 Z.z. o výkone prác vo verejnom záujme v znení 
neskorších predpisov a zákona č. 428/2002 Z.z. o ochrane osobných údajov

výberové konanie
na obsadenie funkčného miesta riaditeľa školského zariadenia:

ABC Centrum voľného času, Hlavná 79/48, Stropkov
1. Riaditeľ školského zariadenia musí byť bezúhonný a musí spĺňať tieto kvalifikačné 

predpoklady:
- odbornú a pedagogickú spôsobilosť požadovanú na stupeň a odbor vzdelania pre príslušný 
druh a typ školského zariadenia stanovenú osobitným predpisom (vyhláška MŠ SR č. 
437/2009 Z.z. ktorou sa ustanovujú kvalifikačné predpoklady a osobitné kvalifikačné požia-
davky pre jednotlivé kategórie pedagogických zamestnancov a odborných zamestnancov.)

- najmenej 5 rokov pedagogickej praxe,
- dosiahnutie kariérového stupňa pedagogický zamestnanec s I. atestáciou (§ 27 ods. 5 alebo 
§ 61 ods. 7 zákona č. 317/2009 Z.z. o pedagogických zamestnancoch a odborných zamestnan-
coch a o zmene a doplnení niektorých zákonov.)

2. Požadované doklady:
- žiadosť o účasti na výberovom konaní,
- vyplnený osobný dotazník,
- štruktúrovaný profesijný životopis,
- notársky overené kópie dokladov o najvyššom dosiahnutom vzdelaní,
- výpis z registra trestov (nie starší ako tri mesiace),
- písomne spracovaný návrh koncepcie rozvoja školského zariadenia,
- písomný súhlas na použitie osobných údajov pre potreby výberového konania,
- doklad o dĺžke pedagogickej praxe,
- doklad o zdravotnej spôsobilosti (lekárske potvrdenie o telesnej a duševnej spôsobilosti vo 
vzťahu k výkonu funkcie riaditeľa centra voľného času)

3. Iné požiadavky:
- znalosť príslušnej legislatívy,
- komunikatívnosť,
- riadiace a organizačné schopnosti,
- osobnostné a morálne predpoklady,
- ovládanie práce s PC,
- spôsobilosť používať štátny jazyk v úradnom styku.

Ak uchádzač nesplní ktorúkoľvek podmienku stanovenú v bode 1. a 2. tohto oznámenia 
o vyhlásení výberového konania nebude prizvaný, a ani sa nemôže zúčastniť výberového ko-
nania podľa § 5 zákona č. 552/2003 Z.z. o výkone prác vo verejnom záujme v znení neskorších 
zmien. 

Žiadosť s požadovanými dokladmi doručte v zapečatenej obálke s označením hesla: „riadi-
teľ ABC CVČ, Hlavná 79/48, Stropkov – výberové konanie“ osobne na sekretariát MsÚ alebo za-
šlite poštou na adresu Mesto Stropkov, Hlavná 38/2, 091 01 Stropkov v termíne do 22. 10. 2010 
do 15.00 hod. Žiadosti doručené osobne alebo aj poštou po tomto termíne nebudú akceptova-
né a budú z výberového konania vylúčené. 

Vyhlasovateľ výberového konania si vyhradzuje právo, že školská rada nemusí vo výbero-
vom konaní vybrať žiadneho z prihlásených uchádzačov z dôvodu, že žiaden uchádzač nespl-
ní podmienky stanovené v tomto oznámení o vyhlásení výberového konania, alebo ak žiaden 
uchádzač nebude vyhovovať vo výberovom konaní, a vyhradzuje si právo vyhlásiť nové výberové 
konanie v súlade s § 5 ods. 8 zákona č. 552/2003 Z.z. o výkone prác vo verejnom záujme v znení 
neskorších zmien.

Bližšie  informácie  poskytne  Mgr.  Ľubomír  Spišák,  vedúci  OŠK  MsÚ  v  Stropkove,  tel.  č. 
054/742 2205.        MUDr. Peter Obrimčák, primátor mesta

V. ROČNÍK DUKLIANSKEJ KVAPKY KRVI
Územný spolok SČK vo Svidníku oznamuje bezpríspevkovým 

darcom krvi, ako aj širokej verejnosti, že pri príležitosti a na po-
česť 66. výročia Karpatsko-dukelskej operácie, organizuje v spo-
lupráci s HTO Nemocnice arm. gen. L. Svobodu n.o., Svidník, mi-

moriadny odber krvi.
Akcia nazvaná „DUKLIANSKA KVAPKA KRVI“
- dobrovoľné darovanie krvi - sa uskutoční

dňa 6. októbra 2010 na HTO
so začiatkom odberu o 6.00 hod. ráno a potrvá do 9.00 hod.

Veríme, že do akcie sa tak, ako aj v minulých štyroch ročníkoch zapoja 
BDK, ako aj prvodarcovia spomedzi študentov stredných škôl a učilíšť zo 
Svidníka, Stropkova a Giraltoviec, ale aj ostatní občania Podduklianskeho 
regiónu, ktorí dovŕšili 18. rokov a môžu krv darovať.

Územný  spolok  SČK  vo  Svidníku  sa  teší  a  zároveň  vopred  ďakuje 
všetkým BDK, ktorí sa do uvedenej akcie „Duklianska kvapka krvi“ zapoja 
a darujú krv, lebo týmto vysoko humánnym skutkom vzdajú úctu tým, ktorí 
položili svoje životy a preliali krv za to, aby sme my všetci mohli dnes slo-
bodne pracovať a žiť.    Ing. Karol Kalinák, riaditeľ ÚzS SČK Svidník

PLASTOVÉ OKNÁ
bielej farby

1800

1500

2400

1500

900

2300

2100

1600

1200

1500

0907 059 238

Ponúkame:
demontáž•	
montáž•	
výspravky•	
parapety•	

Cena platí pri
objednaní montáže.
Ceny sú s DPH.

149,-  €

211,-  €

121,-  €

175,-  €
95,-  €
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Louise L. Hayová
ŽIVOT V LÁSKE, 

ZDRAVÍ 
A RADOSTI

Príručka pre 
ženy

„Rozhod l a 
som  sa,  že  napí-
šem  pokračova-

nie kníh Miluj svoj život a Láska sa 
rodí v tebe. Urobila som to preto, 
lebo  veľa  ľudí  mi  naďalej  kladie 
otázky v listoch, v e-mailoch alebo 
na mojich prednáškach. Pýtajú sa 
na  zmysel  existencie,  ako  sa  stať 
lepšími  ľuďmi  napriek  predchá-
dzajúcim skúsenostiam a zážitkom 
a  čo  majú  očakávať  od  ďalšieho 
života.  Títo  ľudia  pracujú  s meta-
fyzickými  pojmami  a menia  svoje 
životy  prostredníctvom  zmeny 
svojho  myslenia.  Opúšťajú  sta-
ré  negatívne  myšlienkové  vzory 
a  presvedčenia.  učia  sa  tiež,  ako 
sa  mať  viac  radi.  Vzhľadom  na 
to,  že  táto  kniha  má  názov  Život 
v  láske,  zdraví  a  radosti,  zostavila 
som  ju  chronologicky.  Postupne 
sa vyjadrujem k obdobiam, ktorý-
mi  v  našom  živote  prechádzame 
-  začínam  záležitosťami,  ktoré  sa 
týkajú  mladosti  (detstvo,  dospie-
vanie,  vzťahy,  práca  a  tak  ďalej) 
a v závere píšem o veciach života 
v pokročilom veku. 

Louise L. Hayová
Ruediger 
Schache

TAJOMSTVO 
SIEDMICH 
ZÁVOJOV
Závoje  sú 

sily,  ktoré  spô-
sobujú,  že  svet, 
život,  iných  ľudí  i  samých  seba 
vnímame.  Zmysly  však  často  kla-
mú. Závoj spôsobuje i to, že niečo 
v  nás  v  určitých  situáciách  zarea-
guje,  akoby  ktosi  spustil  nastave-
ný program. Ruediger Schache vo 
svojej  knihe  rozoberá  sedem  síl, 
ktoré  zahmlievajú naše vnímanie, 
a ukazuje nám, ako sa dá oslobodiť 
spod  závojov  zaužívaných  schém, 
strachu,  vnútorných  konfliktov 
a sebaklamu. Nemusíme sa meniť, 
nemusíme  si  nič  nacvičovať,  nič 
si  želať  ani nič  zlepšovať.  Postačí, 
ak spoznáme sily, ktoré v nás pô-
sobia,  ak  ich  budeme  pozorovať 
a  necháme  ich  jednoducho  také, 
aké  sú.  Ak  ich  vedome  prijmeme 
a  porozumieme  im,  konečne  si 
budeme môcť zariadiť život podľa 
vlastných  predstáv.  Vydajte  sa  aj 
vy na fascinujúcu cestu odhaľujú-
cu tajomstvá života.

Podujatia
1.10.-31.10. Letný internet (od 

9.00-16.00 hod.) – CVČ, 1.10.-31.10. 
Premietanie  rozprávok  a  filmov 
(od  9.00-16.00  hod.)  –  CVČ,  4.10. 
Zvieratko  -  otláčanie  listov  -  podu-

jatie  –  CVČ, 6.10.  Jesenná  koláž  -  výtvarné  popoludnie  –  CVČ, 7.10. 
Rozprávkové kino pre MŠ – CVČ, 10.10. 3. šachová liga 2. kolo - Slávia 
Prešov - ŠK SP+SK - CVČ

Výstavy
1.10.-31.10. Veselé farbičky, téma - „Dáždnik“ – CVČ, 1.10.-31.10. 

Módny návrhár, téma – „Náušnice“ – CVČ, 1.10.-31.10. Poštová znám-
ka, téma – „Lúčne kvety“ – CVČ, 1.10.-31.10. Mladý spisovateľ, téma 
- „Moja mamka“ – CVČ, 1.10.-31.10. Vesmír očami detí - obvodná vý-
tvarná súťaž - CVČ
Milé dievčatá a chlapci! V novom školskom roku 
2010/2011 sa môžete v ABC CVČ prihlásiť na tieto 

záujmové krúžky a kluby
Pre deti MŠ - mažoretky, detský aerobic, plávanie, korčuľovanie, 

anglický jazyk.
Pre žiakov 1.-4. roč. ZŠ - mažoretky, moderný tanec, detský aero-

bic,  keramický,  plastikové modelárstvo,  letecko-modelársky,  šachový, 
plávanie, karate, hokej, hokejbal, korčuľovanie, flórbal, rybársky.

Pre žiakov 5.- 9. roč. ZŠ - mažoretky, moderný  tanec,  gitarový, 
moderný spev, keramický, fotografický, letecko-modelársky, plastikové 
modelárstvo, magic the gathering, šachový, plávanie, karate, sebaob-
rana,  hokej,  hokejbal,  flórbal,  futbalový  krúžok  dievčat,  stolný  tenis, 
bedminton, turistický, rybársky.

Pre mládež a dospelých -  letecko-modelársky,  plávanie,  šacho-
vý,  bedminton,  gitarový,  magic  the  gatering,  hudobný,  volejbalový, 
paintball.

Pre Rómov od 7 - 15 rokov - moderný tanec, výtvarný, spevácky, 
počítačový, futbalový- chlapci, futbalový- dievčatá, stolnotenisový, va-
renie, šikovné ruky.

Kluby - internetový a stolnotenisový
Prihlášky a informácie máme pre Vás v ABC CVČ od pondelka do 

piatku od 9.00 – 18.00 hod.
Telefón: 742 4500, e-mail: abccvcsp@centrum.sk

Fotonávraty z podujatí v školskom roku 2009/2010
Poďme si spoločne zaspomínať formou fotiek na niektoré poduja-

tia, ktoré sme organizovali v školskom roku 2009/2010.

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

VEĽKÝ VÝPREDAJ KNÍH!!!
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PLASTOVÉ 
OKNÁ

6-komorové
za cenu

5 komorových
OVERENÁ KVALITA za SUPER CENY

VCHODOVÉ DVERE
v cene od 265,- €

INTERIEROVÉ DVERE
v cene od 45,- €

AKCIA
50% zľava  na montáž
50% zľava  na žalúzie

www.damijo.skDAMIJO KOMPLET s.r.o.
SVIDNÍK
ul. Sov. hrdinov 151/9
Tel.: 054/752 4094
  0905 409 727
E-mail: damijo@post.sk

BARDEJOV
Radničné nám. 10
Tel.: 054/470 6773
  0918 515 456
E-mail: damijobj@post.sk

PREŠOV
ul. Levočská 1
Tel.: 051/778 3259
  0918 390 163
E-mail: damijopo@post.sk

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 2048 kbit/s za 
11,90 €/mesiac, 2560 kbit/s za 14,90 €/mesiac, 3584 kbit/s 
za 18,90 €/mesiac počas celej doby viazanosti (18 mesiacov).

CD média od 15 
centov (4,52 Sk), 
DVD média od 18 
centov (5,42 Sk) SUPER AKCIA:

22“ FULL HD LCD monitor ASUS 129,90 €

Všetko na splátky len 20,- € mesačne

NOTEBOOK TOSHIBA s WINDOWS W7 HOME PREMIUM
Display 15,6“, CPU INTEL 2200 GHz , HDD 320GB, 3GB DDRAM, 
WIFI, CAM, W7HP     V akcii za 449 € !!!

Chcete prežiť super večer?  Tento 
mesiac dva poháriky,  tretí  zdarma 
a k tomu v ponuke NOVINKA bez-
lepková strava. Víta Vás Marhaba.

Riaditeľstvo Základnej školy oznamuje širokej verejnosti, že od 21. 9. 2010 je 
zahájená prevádzka krytej plavárne pre žiakov aj pre verejnosť. Suchá sauna bude 
sprístupnená verejnosti po dokončení rekonštrukčných prác.

Krytá plaváreň je už v prevádzke

Vykonávam čistenie a kontrolu 
komínov.

Tel.: 0915 287 714, 742 4164
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PREDÁM

* Predám jazvečiu masť. Tel.: 0904 
118 003.
* Predám 5-mesačné mladé nosnice 

v znáške. Tel.: 0904 162 755.
* Predávame zemiaky na uskladne-

nie 1kg/0,40 € (12Sk). Tel.:0911 752 
322, 0903 541 877, 054/7881074.
* Predám veľkú rohovú gaučovku. 

Cena 250,- € + dohoda istá. Tel.: 0904 
885 351.
* Predám kotol Viadrus, nový, nepo-

užitý. Tel.: 0905 651 405.
* Predám odstavčatá. Tel.: 0907 109 

410.
* Predám 2 rozkladacie kreslá. Tel.: 

742 4678.
* Predám vietnamské prasiatka, 

cena 3,- €/kg. Tel.: 0910 503 707.
* Predám šteňatá nemeckého ovčia-

ka bez PP. Tel.: 0903 048 255.
* Predám kozu. Tel.: 742 4157 večer 

po 19.00 hod., 0915 921 499.
* Predám detský kočiar s príslušen-

stvom. Tel.: 0904 434 115.
* Predám registračnú pokladňu 

EURO100, cena 280,- €. Tel.: 0903 
010 765.
* Urbariát Roztoky ponúka na predaj 

pieskovcový kameň: obklady - 6,- €/m2, 
dlažby - 7,- €/m2. Tel.: 0903 619 376.

2,5 alebo 3-izbový byt, alebo dom v 
okolí SP. Tel.: 0918 061 246.
* Predám 3-izbový byt po komplet-

nej rekonštrukcii na ul. Mlynskej. 
Cena 40 000,- €. Tel.: 0905 226 117.
* Predám tehlový byt na Akad. 

Pavlova v osobnom vlastníctve, 72 
m2. Cena 27 000,- €, pri rýchlej kúpe 
dohoda možná. Tel.: 0910 498 340, 
0918 467 096. 
* Ponúkame na predaj 3 – izbový 

neprerobený byt v Stropkove, blízko 
centra mesta. Tel.: 0911 173 525.

AUTO-MOTO
* Kúpim prevodovku na Š-Favorit. 

Tel.: 749 3358, 0907 257 735.
* Predám doma robený malotraktor 

+ vlečku dvojkolku. Cena 200,- €. Tel.: 
0904 118 003.
* Predaj jazdených zimných gúm 

13“, 14“. Sada od 49,- €. Tel.: 0915 
945 322.
* Predám ŠKODA OCTAVIA 1,6 Glx, 

r. v. 1997, v elektrickej výbave, nové 
STK + EK, 130 tis. km, PC, strešné, ťaž-
né. Nikdy nebúraná. Cena 3 100,- €. 
Tel.: 0905 513 618.
* Predám Super 50 po GO. Cena do-

hodou. Tel.: 054 756 5259, 0944 158 
812.
* Predám Hyundai Getz 1,1i vo vý-

bornom stave, r.v. 2007, bordová me-
talíza, najazdené 45 000 km, servisná 
knižka, el. okná, 2x airbag, interiér vo 
farbe metalízy. Cena dohodou. Len 
vážny záujem. Tel.: 0907 998 661.
* Predám CITRÖEN JUMPER 2,5 Tdi, 

r. v. 99, 79 kW, STK + EK do 2012. 
Dobrý technický stav. Tel.: 0905 359 
080.

KÚPIM
* Kúpim elektromotor s čerpadlom 

na starší typ darlingu. Tel.: 0907 977 
876.
* Kúpim sánky, detskú autosedačku 

od 1 roka a súrne kapustu. Tel.: 0907 
476 229.

RÔZNE
* Odvodňovanie domov minibágrom. 

Tel.: 0903 883 448.
* Vykonávam stierky, dlažby, 

obklady, maľby, sadrokartóny. Tel.: 
0907 904 541.
* Obkladanie kúpeľní, bytové jadrá, 

montáž dlažby. Tel.: 0903 995 675.
* Chcete sporiť a pri tom zarábať? 

Len veľmi seriózny záujemcovia. Tel.: 

OBČIANSKA INZERCIA

www.lacne-notebooky.eu
www.naplne-do-tlaciarni.sk
Tel.: 0907 664 322

Ponúkame na predaj alebo prená-
jom prevádzkovú budovu v Strop-
kove	 –	 časť	 Sitníky,	 vhodnú	 na	
podnikateľské	 účely	 (reštaurácia,	
výrobná	 časť,	 obchod,	 kancelárie,	
sklady, príp. s pomocou fondov EÚ 
vhodná ako motorest alebo pen-
zión). VÝHODNÁ CENA.
Tel.: 0911 173 525

0908 989 004.
* Výhodné úvery. Tel.: 0948 017 

765.
* Pokládka zámkovej dlažby + 

zhutnenie podkladu. (5,- €/m2). 
Obklady prírodným kameňom a iné 
stavebné práce. Tel.: 0944 524 324.
Požičovňa spoločenských šiat 

a doplnkov ponúka exkluzívne 
elegantné šaty z USA za ceny, ktoré 
Vás potešia. Stropkov. Tel.: 0907 555 
831, mail: cimbijan@azet.sk.
* Piesok + štrk + kamenivo + 

dovoz. Kvalitný. Lacno. A realizácia 
strojových betónových poterov. Tel.: 
0911 100 768.

DARUJEM
* Darujeme maštaľný hnoj. Tel.: 742 

3585.

NEHNUTEĽNOSTI
* Kúpim 2-izbový byt v Stropkove. 

Súrne. Tel.: 0949 773 228.
* Predám stavebné pozemky v 

Stropkove. Tel.: 0903 488 572.
* Predám garáž za pekárňou v 

Stropkove. Tel.: 0917 567 751.
* Predám 2-izbový byt s garážou. 

Tel.: 0902 647 907.
* Predám alebo dám do prenájmu 

komerčné priestory 200 m2, s mož-
nosťou využitia aj na bývanie. Tel.: 
0905 794 490.
* Predám 3-izbový byt na ulici Ak. 

Pavlova, kompletne prerobený - plá-
vajúce podlahy, plastové okná, bal-
kón. Tel.: 0915 947 223.
* Vezmem dlhodobo do prenájmu 

,2 2,5 až 3-izbový byt. Tel.: 0902 111 
243.
* Predám rodinný dom, ul. 

Petejovská Stropkov. Volať po 17. 
hod. Tel.: 0915 103 706.
* Predám dom so záhradou. Tel.: 

0911 146 059.
* Kúpim 1-izb. byt v Stropkove. Tel.: 

0907 634 961.
* Vezmem do dlhodobého prenájmu 

PRACOVNÉ PONUKY
Agentúra TIMEA - práca v Anglicku 

a ČR pre ženy, mužov a páry.
Tel.: 0904 891 941

Prijmeme pracovníkov na 
montážne práce na stavbe.

Tel.: 0903 897 333, 0918 516 845

Územný spolok SČK ponúka na pre-
nájom  voľné  nebytové  priestory 
(2 miestnosti)  v AB budove na ul. 
Sov. hrdinov, na 5. poschodí o cel-
kovej výmere 36 m2.
Tel.: 0903 558 941, 054/752 1396

Posezónny výpredaj
kosačiek

Slovpolkos
záhradná technika
(areál STS)

Prenájom náradia.
Tel.: 0915 948 791

Dám do prenájmu administratívne 
priestory  v  centre mesta  Svidník, 
spolu s parkovacím miestom.
Tel.: 0905 832 870

Stropkov, nám. SNP – stará pošta, 1. poschodie
Tel.: 0907 693 450, 0944 574 733, 0911 890 923 e-mail: realitysp@lureta.sk

www.lureta.sk,    www.topreality.sk,    www.reality.sk
Výhodne od Vás ODKÚPIME vašu nehnuteľnosť, aj zadĺženú.

NA PREDAJ KOMPLETNE PREROBENÝ 2,5. IZBOVÝ BYT S BALKÓNOM !!!
!!! POZOR AKCIA !!!

Ponúkame na predaj krásny a veľký 2,5 izbový byt na prízemí, ktorý sa nachádza 
v príjemnom tichom prostredí na ul. Akad. Pavlova v tehlovom dome blízko ne-
mocnice. Byt má plávajúce podlahy, plastové okná, parkety, prirobený balkón, nová 
kuch., nové rozvody elektriky, vody a plynu, murované jadro s kompletne prerobe-
nou kúpeľňou.

LEN ZA 32 000,- €

Ponúkamé lacné letenky a ubytovanie do celého sveta
Vstupenky TICKET ART: ALEXANDROVCI

Uzatvorte si ČSOB STAVEBNÉ SPORENIE s 22,5% úrokom

GEKOX  s.r.o. prijme zváračov CO2 
a zatepľovačov.

Tel.: 0908 209 505

* Prijmeme tesárov, železiarov a 
pokladačov zámkovej dlažby. Tel.: 
0910 335 987, 0902 753 152.
* BIKER´S PUB prijme čašníčku. 

Dlhodobo. Tel.: 0948 976 966.
* Prijmeme vyučeného kuchára 

(ku) s praxou. Tel.: 0908 839 688, 
054 742 8468.

* Ponúkame prácu v skladoch v 
Anglicku. Tel.: 0917 492 272, web: 
www.turbostaff.sk.
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SUPERLIGA ŽIEN V STOLNOM TENISE 2010
3. kolo – 5. 10. 2010 o 19.00 hod.:
OŠK Miňovce – TTC Neuhausen
Zápas sa odohrá v športovej hale SOUP

O 18.30 hod. vystúpi skupina
ázijských bojových umení Yawara – Ju – Jitsu

EXTRALIGA ŽIEN V STOLNOM TENISE 2010
2. kolo – 9. 10. 2010:

10.00 hod.: OŠK Miňovce - Trnava
16.00 hod.: OŠK Miňovce - Malacky

Zápasy sa odohrajú v športovej hale SOUP

ŠPORT ŠPORT

Miňovce siahali proti favorizovanej Břeclavi po bode
Stolné  tenistky 

Obecného  športového 
klubu  Miňovce  privítali 
v utorok na domácej pôde 
v  Superlige  žien  hráčky 

MSK  CP  Gumotex  Břeclav.  Hoci  český 
tím na  čele  s maďarskou  reprezentant-
kou Vivien Ello bol pred stretnutím pa-
pierovým favoritom, merania síl nechá-
vali 150 divákov v napätí do posledných 
loptičiek. Napr.  v  súboji  dvoch mládež-
níckych reprezentantiek prehrala v prvej 
dvojhre E.  Jurková s K. Mikulcovou 1:3, 
no druhý set skončil 12:14 a tretí 10:12. 
Miňovčanky  však  postupne  striasli  zo 
seba nervozitu a v siedmom dueli znížila 
J. Mihaľovová proti S.  Janku na 3:4. Do 
„finále“ pred poslednými dvomi dvojhra-
mi vstupovali obidva tímy za  stavu 3:5. 
Rozhodujúcim  zápasom  bola  dvojhra 
medzi  J. Mihaľovovou a K. Mikulcovou. 
V  piatom  sete mala  domáca  stolná  te-
nistka výhodu troch mečbalov, ale keďže 
ani jeden nevyužila, jej súperka dosiah-
la pre svoje družstvo rozhodujúci šiesty 
bod. Ak by sa stretnutie skončilo v pro-
spech J. Mihaľovovej, obaja súperi by sa 
rozišli  remízou  5:5,  pretože  E.  Jurková 
v paralelnom zápase číslo desať proti S. 
Janku  nezaváhala.  „Břeclav bola pred 
týmto zápasom favoritom, ale našim 
dievčatám sa podarilo odohrať výbor-
né stretnutie, ktoré držalo divákov 

v napätí do poslednej chvíle. Myslím 
si, že dnes vyhrali všetci priaznivci stol-
ného tenisu. V konečnom účtovaní roz-
hodli väčšie skúsenosti Břeclavi, preto-
že v Superlige pôsobí už niekoľko sezón 
a v rozhodujúcich momentoch mali jej 

hráčky pevnejšie nervy. Som však pre-
svedčený, že skúsenosti, ktoré získame 
v tejto súťaží, budú pre nás obrovskou 
devízou do budúcnosti. Dievčatám by 
som len odporučil viac odvahy, ambi-
cióznosti a zdravej športovej drzosti,“ 
hodnotil  tréner  OŠK  Miňovce  Andrej 
Dzelinsky. 

Pôsobenie  A.  Dzelinského  na  la-
vičke  Miňoviec  bol  neprehliadnuteľné. 
V  jeho prejave sa spájali profesionalita, 
erudovanosť, energia, emócie po každej 
vyhranej  výmene a predovšetkým  jeho 
„otcovsky“ prístup k dievčatám. „Na la-

vičke sa vždy snažím vytvoriť pokojnú 
atmosféru, aby sa dievčatá mohli bez 
vedľajších vplyvov sústreďovať na hru. 
Samozrejme, ak mám pocit, že zápas 
flákajú, nemám problém dvihnúť hlas. 
Proti Břeclavi som však s výkonom 
všetkých štyroch hráčok mimoriad-
ne spokojný, pričom napr. Ľ. Jurková 

odohrala proti súperke svetového for-
mátu V. Ello životný zápas,“ chválil svoje 
zverenkyne A. Dzelinsky. 

Keďže MSK CP Gumotex Břeclav pri-
cestoval bez Lenky Harabaszovej,  ležala 
ťarcha úspešného výsledku na raketách 
Maďarky Vivien Ello a  českej  juniorskej 
reprezentantky  Kristíny  Mikulcovej. 
Hostky  potrebovali  pre  naplnenie  svo-
jich  ambícií,  ktorými  sú postup do ďal-
šej  fázy,  vyhrať  a  túto  misiu  aj  splnili, 
hoci  sa  ich  víťazstvo  vôbec  nerodilo 
ľahko.  „Proti Miňovciam sme sa spo-
liehali predovšetkým na naše prvé dve 
hráčky a aj keď bol zápas otvorený na 
obidve strany, dokázali sme ho nako-
niec rozhodnúť v náš prospech. Veril 
som, že V. Ello neprehrá zápas a hoci 
s Ľ. Jurkovou mala v úvode problémy, 
výsledkovo nás udržala nad vodou. K. 
Mikulcová nebola v absolútnej pohode, 
no musím ju pochváliť, že situáciu zvlá-
dla a získala pre nás rozhodujúci šiesty 
bod. Zápas sa hral v krásnom prostredí 
a vo výbornej atmosfére. Rozhodujúci 
zápas vyvrcholil v päťsetovej bitke, čo 
vnímam ako najlepšiu možnú propa-
gáciu stolného tenisu. Verím, že aj my 
sme, napriek nášmu víťazstvu a prehre 
Miňoviec, prispeli k vydarenému špor-
tovému večeru,“ dodal  skromne tréner 
MSK CP Břeclav Petr Nedoma.

Imrich Makó

Miňovčan M. Hricko „v drese“ českej Břeclavi
Zápas  Superligy  žien 

v  stolnom  tenise  medzi 
OŠK  Miňovce  a  MSK  CP 
Gumotex  Břeclav  nebol 
iba  športovou,  ale  aj  spo-

ločenskou  udalosťou  číslo  jeden  v  na-
šom regióne. Prvá zaujímavá informácia 
o  obidvoch  súperoch  vyplávala  na  po-
vrch  už  počas  promo  na  sociálnej  sieti 
Facebook,  kde  sa  fanúšikovia  domáce-
ho  tímu  mohli  dozvedieť,  že  webovú 
stránku pre klub z Břeclavi programoval 
Miňovčan  Milan  Hricko,  profesionálne 
pôsobiaci v Prahe. 

Spoločenský rozmer zápasu dodalo 

aj  vystúpenie  tanečnej  skupiny  Dino 
z  Vranova  a  program  moderovaný 
moderátorom  rádia  Regina  Petrom 
Filipovičom.  Džentlmenský  k  domácej 
premiére  v  Superlige  pristúpil  tiež ma-
nažér OŠK Miňovce Ladislav Jurko, ktorý 
podľa  bontónu  zladil  košeľu  a  kravatu 
k obleku do žltých odtieňov, presne pod-
ľa farby dresov dievčat. „Jedenásť rokov 
sme pracovali na tom, aby sme si mohli 
vychutnať tento deň a energia, ktorú 
sme venovali príprave na Superligu, 
určite stála za to. Tréner A. Dzelinsky 
v rádiu Regina povedal, že všetko sa len 
začína, lebo dievčatá sú veľmi mladé, 

s čím absolútne súhlasím. Hoci sme 
z prehry smutní, na druhej strane sme 
aj veľmi šťastní. Všetky štyri hráčky 
predviedli fantastické výkony, pričom 
o osude stretnutia rozhodla jedna lop-
tička. Břeclavi športovo blahoželám 
k víťazstvu, no teší ma spôsob akým 
dievčatá potvrdili, že v Superlige nie 
sú ako nováčik iba do počtu,“ neskrýval 
spokojnosť po zápase L. Jurko.

Miňovce  sú  na  slovenskej  stol-
notenisovej  scéne  známe,  okrem 
iného,  najvernejšou  podporou  fanú-
šikov.  Pamätným  je  predovšetkým 
finálový  turnaj  o  majstra  Slovenska 
v Topoľčanoch, kde s tímom vycestovala 
päťdesiatka priaznivcov. Aj v utorok bola 
športová  hala  Strednej  odbornej  školy 
v  Stropkove  „vypredaná“.  Atmosféru 
počas zápasu zhrnul v mailovej pošte L. 

Jurkovi  tréner  Břeclavi  P.  Nedoma  slo-
vami: „Rád by som sa Vám poďakoval 
za krásne prostredie a atmosféru pri 
zápase Superligy v Miňovciach. Bolo 
nám potešením hrať pred takou divác-
kou kulisou. Dúfam, že aj keď sme Vám 
žiadne body neprenechali, tak sme náš 
spoločný pocit nepokazili. Cestu domov 
sme zvládli bez problémov a už teraz sa 
tešíme na náš druhý spoločný zápas.“ 

P.  Nedoma  zároveň  požiadal  L. 
Jurka o predohrávku stretnutia Břeclav – 
Miňovce v pondelok 8. novembra 2010, 
pretože jeho zverenkyne sa od 10. no 14. 
novembra predstavia na turnaji Pro Tour 
v Poľsku. „Žiadosti samozrejme vyhovie-
me s tým, že vycestujeme o deň skôr ako 
sme pôvodne plánovali,“ aj touto odpo-
veďou potvrdil L. Jurko povesť férového 
športového manažéra.  Imrich Makó

Medziokresná stolnotenisová 
súťaž začína už tento piatok

Po  letnej  prestáv-
ke  sa  začína  nový  ročník 
medziokresnej  stolnote-
nisovej  sezóny.  V  piatok 
8. 10. 2010 o 17.30 hod. 
sa  znova  otvoria  dvere 

v  telocvičniach,  kultúrnych  domoch 
a  stolnotenisových  herniach  pre  vy-
znávačov  stolného  tenisu,  aby  zahájili 
sezónu  2010/2011.  V  tomto  ročníku 
o Majstra  okresov  Svidník  a  Stropkov 
bude  súťažiť  12  družstiev.  Výsledok 
stretnutia  nahlási  domáce  družstvo, 
resp.  družstvo  uvedené  v  rozpise  na 
prvom mieste ihneď po skončení stret-
nutia, najneskôr do 21.30 hod. na číslo 
0905 977 842. Zápisy o stretnutí je po-
trebné poslať do troch pracovných dní 

-  elektronicky,  poštou  alebo  osobne 
predsedovi zväzu. 

Adresa: Miroslav Kurečko, Karpatská 
743/4, 089 01 Svidník. 

Email: miroslav.kurecko@gmail.com
Výsledky  budú  zverejňované  v  týž-

denníkoch:  Podduklianské  novinky, 
Dukla  a  Spektrum  a  na  internetových 
stránkach  :  www.dugi.sk/vsstz  (v  sekcii 
OOSTZ) a www.pinec.info. 

V prvom kole 08. 10. 2010 o 17.30 

hod.  sa  stretnú  tieto  družstvá:  ŠŠK 
Centrál  SŠ  Svidník  D  -  Centrál  Svidník 
E;  STO  Breznica  –  TJ  Radoma;  STMK 
Stropkov C Bokša – STO Svidnička; STOP 
Oľšavka  –  JMC  Lužany  pri  Topli;  TJ  ŠM 
Staškovce – STMK Stropkoc D Tisinec; GS 
Vyšný Hrabovec – STO Brusnica.
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Najlepší strelci
II. trieda, dospelí – 8. kolo

8 gólov - Peter Džurban (Ladomirová), 
Peter Gula (Rovné), 
7 gólov - Marián Sivák (Ladomirová), 
5 gólov - Milan Trebišovský (Staškovce), 
Ladislav Košč (V. Orlík), Milan Kriško (V. 
Orlík), 
4 gólov - Stanislav Palko (V. Orlík), 
Tomáš Švahla (Staškovce), Martin Maťaš 
(Duplín), 
3 góly - Zdeno Haluška (Ladomirová), 
Ľuboš Suchanič (Duplín), Peter Tirer 
(Duplín), Martin Dulina (Rovné), 
Rastislav Mižov (Baňa).

I. trieda

Tisinec – Stročín 6:0 - nedohrané
Do  druhého  polčasu  hostia 

nenastúpili. 
Góly: P.  Skysľak  4,  Farbanec, 

Kochan

Chotča – Mestisko 3:2 (2:1)
Stretnutie  začali  domáci  náporom. 

Mali  niekoľko  vyložených  šancí,  ale  gól 
sa  im  nepodarilo  streliť.  Až  v  37.  min. 
Goffa dorazil  loptu do hosťujúcej  siete. 
V  42.  min.  hostia  vyrovnali,  ale  v  45. 
min.  poslal  Seman  domácich  znovu  do 
vedenia. V druhom polčase hostia v 46. 
min. vyrovnali a následne sa hra presu-
nula medzi  16-tky.  Domáci  strhli  vede-
nie na svoju stranu v 77. min. Ducárom 
z priameho kopu. Slušné stretnutie roz-
hodoval Babjarčík. 

ŽK: Gajdoš – M. Tkáč, R. Bilas
Góly: Goffa,  Seman,  Ducár  – 

Goriščák 2

Miňovce – Lúčka 5:0 (2:0)
Na dobre pripravenom ihrisku sa za 

pekného počasia hrali pohľadný  futbal. 
V  prvom  polčase  hostia  odolávali,  ale 
v druhom polčase už nedokázali vzdoro-
vať kvalitnému mužstvu domácich a  in-
kasovali ďalšie góly. 

ŽK: Lukáč (Lúčka)
Góly: M. Medvec 2, Zakovič, Bodnár, 

Kapa 

Vyšný Mirošov – Sitníky 0:0
Za pekného počasia pred početnou 

kulisou sa stretli dve popredné mužstvá. 
Zápas  sa  hral  na  veľmi  dobrej  úrov-
ni,  kde  domáci  aj  hostia  si  vypracovali 

ŠPORT ŠPORT

Hrané dňa 03.10.2010
Nováčik  súťaže Stropkov B Tisinec cestoval do Brezovice  takisto 

nováčika súťaže s odhodlaním získať prvé body do tabuľky. Darilo sa 
obom celkom áčko potvrdilo jasný cieľ s akým na tento ročník do tejto 
súťaže vstupuje a to je vrátiť sa o rok späť do tretej ligy.

STK BREZOVICA - STMK STROPKOV B 8:10
Body: Kočiš a Čabala Jaroslav po 3,5 ,Timan 2,Tirer 1

ŠK ZŠ SIBÍRSKA PREŠOV - STMK STROPKOV A 0:18
Body: Bunda Pavol a FIľarský po 4,5 ,Mitter 4,Malina a Stolárik po 2,5
V ďalšom kole privíta stropkovské áčko na domácej palubovke tím zo Bzenova. 

Začiatok zápasu je v nedeľu 10. 10. 2010 o 10. hod. v telocvični III.ZŠ v Stropkove. 
Stropkovské  béčko  cestuje  do  Bardejova,  kde  sa  stretne  s  D  tímom,  začiatok  ich 
zápasu je tiež 10. 10. 2010 v nedeľu o 14. hod.

IV. liga sk. šarišsko-dukelská

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
dostatok šancí, no tie neboli dotiahnuté 
do  úspešného  konca.  Zápas  sa  skončil 
zaslúženou remízou. 

Lomné – Nižná Olšava 2:1 (1:0)
Domáci  nastúpili  na  zápas  s  piati-

mi  posilami  a  chceli  potvrdiť  víťazstvo. 
Hostia však umnou hrou v obrane udr-
žiavali nerozhodný výsledok. V 35. min. 
založili akciu, na ktorej konci bol F. Roba 
a  bolo  1:0.  V  prvom  polčase  mali  do-
máci ešte viacero šancí, ktoré nevyužili 
a  hostia  udržiavali  priaznivý  výsledok. 
V  64.  min.  hostia  po  peknej  akcii  vy-
rovnali a domáci po prestriedaní dvoch 
hráčov  vsadili  všetko  na  útok.  Vyšlo 
im  to  v  80. min.  po  krásnom priamom 
kope Mušinského. Lomné malo do kon-
ca  zápasu  ešte  viac  šancí,  ktoré  však 
nevyužili. 

Góly: F. Roba, Mušinský – Sušinka 

Gribov – Okrúhle 2:1 (0:1)
Domáci  nastúpili  do  zápasu  s  tým, 

že body ostali  vždy  v  šatni Gribova,  no 
na  ihrisku  to vyzeralo  inak. Hostia prvý 
polčas po 10 min. prebrali postupne ini-
ciatívu a vypracovali si viacero gólových 
šancí.  Do  polčasu  pretavili  jednu  aj  do 
gólu. Cez prestávku po hrmení v domá-
cej  šatni  Gribovčania  postupne  začali 
rozoberať  kompaktnú  kombinačnú  hru 
hostí  a  začali  otáčať  nepriaznivý  stav. 
Prvý gól zaznamenal po štandardke ruti-
nérsky Pavel Bučko, keď prekvapil bran-
kára hostí. V nervóznom druhom polčase 
pridali  domáci  aj druhý gól po hlavičke 
D.  Jacečka.  Gribov  proti  omladenému 
a perspektívnemu mužstvu hostí dotia-
hol zápas do víťazného konca. 

Góly: P. Bučko, D. Jacečko - 1

Hrabovčík – Kuková 1:1 (0:0)
Domáci  hrali  v  oklieštenej  zostave 

veľmi  dobre.  Hostia  dali  gól  z  ojedine-
lého  protiútoku.  Domáci  vyrovnávali 
v 81. min. Obe mužstvá predviedli pekný 
futbal. 

Góly: Husák - Ivan

II. trieda

Bukovce – Kružľová 2:2 - nedohrané 
V 65. min. domáci brankár podľa vy-

jadrení hostí  inzultoval hráča Kružľovej. 
Mužstvo hostí následne opustilo hraciu 
plochu.  Bukovčania  majú  na  incident 
odlišný pohľad a tak o osude stretnutia 
a prípadných trestoch rozhodnú prísluš-
né komisie OOFZ. 

Rovné – Baňa 2:0 (0:0)
Góly: P. Gula, M. Dulina 

Ladomírová – Duplín 0:1 (0:0)

Radoma - Staškovce 5:2 (2:1)
Góly: L. Juhás 2, D. Zelonkay, M. 

Zelonkay, M. Rokyta - 2

Najlepší strelci
I. trieda, dospelí – 8. kolo

17 gólov - František Husák 
(Hrabovčík) 
6 gólov - Peter Skysľak (Tisinec), 
Milan Koša (Hrabovčík), Matúš 
Motyka (Sitníky),
5 gólov - Ivan Lukáč (Kuková), 
Marián Medvec (Miňovce), Michal 
Jurko (V. Mirošov), Tibor Materňák 
(Sitníky),
4 góly - Peter Goriščák (Mestisko), 
Peter Mihalík (Hrabovčík).

I. trieda - dospelí
1.	Hrabovčík	 9	 7	 2	 0	 38:7	 23
2.	V.	Mirošov	 9	 6	 1	 2	 18:6	 19
3.	Kuková	 9	 5	 2	 2	 19:12	 17
4.	Miňovce	 9	 5	 0	 4	 25:17	 15
5.	Tisinec	 8	 5	 0	 3	 20:15	 15
6.	Sitníky	 9	 4	 2	 3	 21:9	 14
7.	Mestisko	 9	 4	 2	 3	 19:21	 14
8.	Chotča	 9	 4	 1	 4	 9:16	 13
9.	Gribov	 9	 4	 1	 4	 15:27	 13
10.	Okrúhle	 9	 3	 0	 6	 12:14	 9
11.	Lúčka	 9	 2	 3	 4	 11:16	 9
12.	Lomné	 9	 3	 0	 6	 11:20	 9
13.	N.	Olšava	 9	 1	 2	 6	 13:22	 5
14.	Stročín	 8	 1	 0	 7	 2:31	 3

II. trieda - dospelí
1.	Duplín	 8	 6	 2	 0	 16:3	 20
2.	Ladomirová	 8	 4	 2	 2	 25:10	 14
3.	V.	Orlík	 8	 4	 2	 2	 24:11	 14
4.	Rovné	 8	 4	 2	 2	 20:14	 14
5.	Baňa	 8	 4	 1	 3	 12:9	 13
6.	Staškovce	 8	 3	 1	 4	 14:22	 10
7.	Radoma	 8	 2	 2	 4	 13:18	 8
8.	Kružlová	 7	 1	 0	 6	 3:26	 3
9.	Bukovce	 7	 0	 2	 5	 4:18	 2

J. Kováčik chce byť slušným a silným prezidentom
Novým  prezidentom  Slovenského 

futbalového  zväzu  sa  stal  podnikateľ 
a prezident FK Dukla Banská Bystrica Ján 
Kováčik,  o  čom minulý  týždeň  rozhodli 
delegáti  volebnej  konferencie  SFZ,  na 
ktorej  našu  oblasť  reprezentovali  pred-
seda OOFZ vo Svidníku Ondrej Brendza 
a  Vladimír  Bodnár  ako  zástupca  MŠK 
Tesla  Stropkov.  Priebeh  konferencie  sa 
riadil  platnými  stanovami  z  roku  2007 
s  tým,  že  voľby  prvýkrát 
fungovali  na  základe 
dvoch  komôr  zastupujú-
cich  profesionálny  futbal 
prostredníctvom  Únie 
ligových  klubov  a  de-
legátov  nominovaných 
„amatérskym  futbalom“ 
v regiónoch. 

Ako  je  známe,  o  no-
vom  prezidentovi  sa 
rozhodlo  hneď  v  prvom 
kole,  v  ktorom  získal  Ján 
Kováčik  126  zo  154  hla-
sov. Druhý v poradí Dušan Galis oslovil 
23  delegátov  a  Ľubomírovi  Luhovemu 
patrili 4 hlasy. „Suverénnym výsledkom 
volieb prezidenta SFZ sme ostali pre-
kvapení nielen my delegáti, ale aj nový 
prezident J. Kováčik, ktorý na zvolenie 
potreboval minimálne 103 hlasov. Za 
región východu sme do výkonného vý-
boru ako zástupcu rozhodcov navrho-
vali D. Krchňáka, za viceprezidenta pre 

reprezentáciu a medzinárodné vzťahy 
S. Strapeka a na funkciu člena výkonné-
ho výboru pre organizačno-legislatívne 
otázky P. Sepešiho. Keďže na funkcie, 
kde boli navrhovaní D. Krchňák a S. 
Strapek, nebol v 1. a ani v 2. kole zvo-
lený žiadny kandidát, uskutoční sa 16. 
októbra opäť v Senci dodatočná konfe-
rencia SFZ,“ pripomenul fakty predseda 
Ondavského  oblastného  futbalového 

zväzu vo Svidníku Ondrej 
Brendza,  ktorý  na  kon-
ferencii  pôsobil  vo  funk-
cii  predsedu  návrhovej 
komisie. 

Hlavnými  tromfami 
J.  Kováčika  boli  trans-
parentnosť,  odbornosť, 
profesionalita,  komuni-
kácia  so  všetkými  zlož-
kami  futbalového hnutia 
vrátané médií  a  ambícia 
dostať futbal na adekvát-
nu  úroveň  spoločenskej 

akceptácie.  Motto  jeho  práce  je  jasne 
zadefinované: Byť slušným a silným pre-
zidentom. „Nový prezident SFZ zdôraz-
nil, že štát, spoločnosť, šport a kultúra 
sú neoddeliteľne spojené nádoby. V tej-
to súvislosti vysvetlil, že v súčasnosti 
nie je prioritou federálna liga alebo 
kvalita našej domácej súťaže, ale v pr-
vom rade musíme začať s budovaním 
modernej infraštruktúry. Pripomenul, 

že štát v spolupráci s VÚC, mestami 
a majiteľmi klubov je povinný nájsť 
mechanizmus ako dobudovať štadióny 
na úroveň, ktorou by sme mohli byť 
rovnocenným partnerom, napr. českým 
klubom, nielen po športovej stránke, 
ale aj v technickej rovine. V prípade 
J. Kováčika zaujala aj jeho jasná vízia 
spravovania televíznych práv na zápasy 
slovenskej reprezentácie. Pred pár týž-
dňami sme boli svedkami búrlivej dis-
kusie na tému predaja televíznych práv, 
no nové vedenie SFZ bude po českom 
vzore presadzovať cez vyhlášku minis-
terstva školstva vysielanie vo verejnom 
záujme, čo znamená, že povinnosť vy-
sielať zápasy našej reprezentácie bude 
mať verejno-právna STV,“  hodnotil  O. 
Brendza. 

J.  Kováčik  okrem  iného  vo  svojom 
príhovore, hneď v jeho úvode, zdôraznil 
význam  amatérskeho  futbalu  v  regió-
noch,  pretože  práve  z  jeho  radov  vyš-
la,  či  už  v  minulosti  alebo  súčasnosti, 
väčšina  reprezentantov.  Jeho  prvými 
krokmi  bude  zoznámenie  sa  so  situá-
ciou na zväze a až po dôkladnej analýze 
vychádzajúcej  z  finančného  a  perso-
nálneho  auditu  príde  na  rad  diskusia 
smerujúca  aj  k  oblastným  futbalovým 
zväzom. „V minulosti bola snaha spolo-
čensky limitovať význam amatérskeho 
futbalu, no J. Kováčik k nemu zaujal 
jasné a principiálne stanovisko, ktoré 
je ocenením všetkých funkcionárov 
a trénerov pracujúcich v skromných 
podmienkach regionálnych klubov,“ 
zdôraznil O. Brendza.   Imrich Makó

Predseda OOFZ 
Ondrej Brendza
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Pakostov – Breznica 2:1 (1:0)
Hosťom  patrili  prvé  dve 

šance  v  stretnutí,  ale  kríž-
na  strela  Vargu  minula  cieľ 
a Tabišov lob vykopol domáci 

obranca z bránkovej čiary. Staré známe 
nedáš – dostaneš sa potvrdilo v 15. min., 
kedy  Ajax  otvoril  skóre  po  rýchlej  kon-
tre. Po zmene strán Brezničania na čele 
s  Vargom,  Fečkom  a  Tabišom  nevyžili 
viaceré možnosti a Pakostov zvýšil z ne-
priameho kopu nariadeného za prešľap 

Mulíka pri výkope. Hostí tento moment 
nezlomil a v 83. min. Paňko hlavou znížil. 
Hoci Brezničania ešte mali príležitosti na 
vyrovnanie,  konečnú  podobu  výsledku 
už nezmenili. 

Gól: Paňko.
Zostava Breznica: Mulík  –  M. 

Melník, Vrábeľ, J. Melník, Polivka, Antol 
(Bučko  ml.),  Bochin,  Paňko  ml.,  Varga, 
Tabiš, Fečko.

-it-

V. Opátske – Stropkov 1:0 (1:0)
Stropkov  vstú-

pil  do  stretnutia  ako 
v  zlom  sne,  pretože 
inkasoval  už  v  1. min. 
a  to  mal  ešte  šťastie, 
že  o  dve  minúty  po 
rýchlej  kontre  sa  ne-
presadil  Krakovský. 

V 10. min. mohol po  centri Kaňuka vy-
rovnať Čepa, ale hlavičkoval  tesne ved-
ľa  brány.  Po  polhodine  hry  Štajminger 

druhý gól nepridal, pretože Jamroškovič 
bol  pozorný.  Brankár  hostí  sa  zaskvel 
predovšetkým  v  45.  min.,  keď  nohou 
zlikvidoval  prísne  nariadený  pokuto-
vý  kop  Šustera.  Podobná  situácia  sa 
odohral  v  48.  min.  aj  v  šestnástke  V. 
Opátskeho,  no  v  tomto  prípade  ostal 
faul na Paličku bez odozvy hlavného roz-
hodcu. V 60. min. bol po centri Medveca 
opäť faulovaný Palička, čo sa opäť skon-
čilo  bez  rozhodcovského  povšimnutia. 

Stropkovčania  mali  v  druhom  polčase 
hru  pod  svojou  kontrolou,  z  čoho  pra-
menili príležitostí Gonosa, Zápotockého, 
Veselého,  či  Paličku.  Hoci  domáci  kon-
trovali  brvnom  Štajmingera  a  žrďou 

Vilčka, Stropkov si za predvedený výkon 
bod určite zaslúžil.

Zostava Stropkov: Jamroškovič  – 
Porkoláb (88. Fiľarský), Adamica, Pavlík, 
Zápotocký,  Medvec,  Veselý,  Gonos, 
Kaňuk, Čepa, Palička. 

-šš-

Lokomotíva Košice – Svidník 4:1 (3:0)
Na  pôde  lídra 

súťaže  začal  Svidník 
s defenzívnejšou takti-
kou a hoci  v úvode  sa 
mu darilo držať súpera 
na  dištanc,  od  18.  do 

20.  min.  hostia  po  hrubých  individuál-
nych  chybách  dvakrát  inkasovali  a  keď 
Lokomotíva pridala v 32. min.  tretí gól, 
bolo  o  osude  stretnutia  rozhodnuté, 
čo  domáci  umocnili  štvrtým  presným 

zásahom  päť  minút  po  zmene  strán. 
Svidník od tohto momentu zlepšil svoju 
hru, súpera zatlačil na jeho polovicu, no 
z viacerých šancí sa gólovo presadil  iba 
Horochonič. 

Gól: Horochonič.
Zostava Svidník: Biroš – Harakaľ, P. 

Kočiš, M. Kočiš,  Peregrim  (35. Čičvara), 
Puchír  (65.  Vaľany),  Šafranko,  Luščák, 
Koscelník  (80.  Sališ),  Horochonič, 
Vyravec.        -pp-

Kam za futbalom?
III. liga, dospelí – 12. kolo, 10. 10. 

2010 o 14.30 hod.: Giraltovce – Stropkov 
(9. 10.), Svidník - Snina.

IV. liga, dospelí – 12. kolo, 10. 10. 
2010 o 14.30 hod.: Kľušov  -  Breznica, 
Kračúnovce - Pakostov.

I. liga, žiaci A a B – 10. kolo, 9. 10. 
2010 o 10.00 a 12.00 hod.: Stropkov 
- Snina. 

I. liga, žiaci U-12 a U-13 – 10. kolo, 
9. 10. 2010 o 9.00 a 10.45 hod.: St. 
Ľubovňa - Stropkov.

Sekretariát OOFZ:
1.  Oficiálne  výsledky 

a  štatistiky  súťaží  OOFZ 
sú uverejňované na www.
futbaloofz.sk  a  http://vy-

sledky.futbalovekluby.sk/
ŠTK OOFZ:
1.  Schválila  priebeh  a  výsledky  8. 

kola I. triedy, dospelých, 8. kola II. triedy, 
dospelých, 8. kola I. triedy, dorastu a 4. 
kola. I. triedy, žiakov.

2. Kontumuje:
I.  trieda,  dorast,  8.  kolo:  Kalnište 

–  Breznica  3:0  kont.,  neúčasť  hostí  na 
stretnutí.

I.  trieda,  žiaci, 3. kolo: Chotča – N. 
Kelča 3:0 kont., neoprávnený štart hráča 

Úradná správa č. 12 zo dňa 30. septembra 2010
na cudzí RP.

DK OOFZ:
1.  Trestá  hráča  FO  Chotča  Erika 

Madeja,  č.  RP  910313,  zastavením  čin-
nosti na 1 stretnutie nepodmienečne od 
30. 3. 2010 podľa P1/5a, popl. 2,-Eur.

2.  Trestá  hráčov  FO  Lúčka  Ivana 
Lukáča  (č.  RP  880101),  FO  Miňovce 
Ľuboša  Hricka  (č.  RP  770822)  a  FO 
N.  Olšava  Tomáša  Prokopoviča  (č.  RP 
791208) zastavením činnosti na 1 stret-
nutie  nepodmienečne  od  30.  3.  2010 
podľa RS/8h, popl. 2,-Eur.

3. Trestá FO N. Kelča pokarhaním za 
neoprávnený štart hráča, popl. 9,-Eur.

4.  Trestá  vedúceho  mužstva  FO 
N.  Kelča  (žiaci)  Štefana  Humeníka 

zastavením  činnosti  výkonu  funkcie  do 
konca jesennej časti, popl. 2,-Eur.

5. Trestá FO Breznica za nenastúpe-
nie na stretnutie 8. kola, I. triedy, dorast 
Kalnište  –  Breznica  pokutou  25,-Eur, 
popl. 9,-Eur.

KR a D OOFZ:
1. Obsadenie R a DZ: 
I. trieda, dospelí - 10. kolo - 

10.10.2010 o 14.30 hod.:
Stročín  -  N.  Olšava  (Cupák, 

Polončák,  OOFZ  –  Šafranko),  Kuková 
–  Lomné  (Šugár,  Bučko,  Darivčák  – 
Fiľarský),  Lúčka  – Hrabovčík  (Vateha,  F. 
Bodnár, M.  Dovičák  –  Novický),  Sitníky 
–  Miňovce  (Staško,  Babjarčík,  OOFZ  – 
Burcák), Mestisko  -  V. Mirošov  (Krivka, 

Sivák, OOFZ – Palička), Okrúhle – Chotča 
(Kaščák, Suchanič, OOFZ – OOFZ), Tisinec 
– Gribov (Špak, D. Dovičák, Čakurdová - 
Feč).

I. trieda, dorast - 10. kolo – 
10.10.2010 o 12.15 hod.:

Kalnište  –  Gribov  (09.10.  o  14.30 
hod., Šugár).

I. trieda, žiaci - 6. kolo – 09.10.2010 
o 10.00 hod.:

Kalnište - V. Mirošov (o 12.45 hod., 
Šugár),  Mestisko  –  Okrúhle  (Kaščák), 
Radoma  –  Lúčka  (Šugár),  Stročín  -  N. 
Kelča  (Suchanič),  N.  Olšava  –  Chotča 
(Fedorkovič), Miňovce – Tisinec (Sivák).

 OOFZ Svidník

Wing-Tsun kung-fu
Bojové umenie, zostavené pred 300 rokmi 
dvomi ženami výberom techník z tradičných 
zvieracích štýlov kung-fu tak, aby boli vhod-
né pre ženy na obranu proti mužom.
Jedinečné formy, cvičenia v partnerských 
programoch, drevený panák, krátke meče 
a dlhá palica, zároveň prirodzene vyformujú 
postavu a držanie tela.

Skupina Facebook: Wing Tsun Stropkov

Veľké prekvapenie na Slovenskom pohári
Posledný  40.  ročník  ča-

sovky  do  vrchu  –  Slovenský 
pohár uskutočnený 11. – 12. 
septembra  2010  v  Spišskej 
Novej  Vsi,  bol  dlhý,  nároč-
ný na  rozbitej  ceste. No pre 
našich  cyklistoch  Norberta 

Petráša a Imricha Krestianka bola úspeš-
ná. Pre chybu, ktorú urobil N. Petráš zlým 
preradením  v  kopci  prišiel  o  víťazstvo 
v prvej  trojke, nakoniec skončil na pek-
nom 4. mieste a I. Krestianko na 5.mies-
te, čo bolo pre mňa a pani Krestiankovú 
veľkým  prekvapením.  Chlapcom  sa  ko-
nečne  pozdvihlo  sebavedomie,  po  tak 
náročnej a rýchlej časovke, ktorá merala 
11 200 m do vrchu. 

Po krátkej prestávke sa 12.09.2010 
zúčastnili  v  Bardejove  na  Slovenskom 
Pohári  Masters,  kde  sa  naši  chlapci 

umiestnili  v  silnej  konkurencií  Norbert 
Petráš  na  4.  mieste  a  Ondrej  Chrenko 
v kategórii kadet na peknom 9. mieste. 
Celú  trať  sme  sprevádzali  chlapcov  au-
tom a boli sme svedkami rýchleho prie-
behu trate , ktorá merala 66 km, pričom 
4km do cieľa bolo stúpanie, kde sa uká-
zala kondícia a vytrvalosť tých najlepších 
pretekároch.

Tieto  výsledky  sú  skvelým  ukonče-
ním sezóny 2010, pre pretekárov a ľudí, 
ktorí sa angažovali, pomáhali a finančne 
podporovali,  bez  nich  by  boli  tieto  vý-
sledky ťažko dosiahnuteľné. 

Patrí im veľké ďakujem!
Zvlášť  p.  Bochnovičovi,  fir-

ma  BOPER,  p.  Stanovi  Kolcunovi, 
p.  Jozefovi  Žakovi  a  salónu  Svet  ženy 
pani  Henriete  Vysokajovej  a  pani 
Milote Slivkovej.    Jozef Petráš

Mládežnícky futbal MŠK Tesla Stropkov
V  sobotu  sa  starší  do-

rastenci MŠK Tesla Stropkov 
predstavili na pôde Dubnice. 
Napriek  tomu,  že  v  prvom 

polčase  predvádzali  obaja  súperi  slabý 
futbal,  do  vedenia  mohli  ísť  domáci, 
ale v prvom prípade ich vychytal Hažer, 
ktorému  neskôr  pomohlo  aj  brvno. 
Stropkovčania mali od 55. min. početnú 
prevahu, no paradoxne po  štandardnej 
situácii  inkasovali  práve  oni.  Od  tohto 

momentu sa Dubnica stiahla na vlastnú 
polovici, kde roztiahla nepriepustnú ob-
rannú pavučinu. 

Mimoriadne  sa  v  tejto  sezóne darí 
žiakom MŠK  Tesla  Stropkov U-15,  ktorí 
si  v  Bardejove  pripísali  na  konto  ôsme 
víťazstvo  za  sebou.  „Chlapcov by som 
chcel pochváliť za výborný výkon vy-
chádzajúci z hernej a taktickej disciplí-
ny. Napriek tomu, že nenastúpil náš 
najlepší strelec Pundžák, sme súperovi 

nedali vážnejšiu šancu a zaslúžene sme 
vyhrali,“  hodnotil  tréner  žiakov  U-15 
Michal Micheľ,

Starší dorast:
Dubnica – Stropkov 1:0 (0:0)

Zostava Stropkov: Hažer – Motyka, 
Poľak,  Bochin,  Teraz,  Demčo  (Burcák), 
Kovalčík,  Špak,  T.  Kočiš  (Tabiš),  Bilas, 
Šafranko. 

Mladší dorast:
Dubnica – Stropkov 5:1

U-15:
Bardejov – Stropkov 0:2 (0:1)

Góly: Demjan, Sivák.
Zostava Stropkov: Brendza  – 

Bodnár,  Sivák,  Kavka,  Karsa,  Skala, 
Polaščík,  Tabiš,  Demčo,  Špak.  Striedal 
Guman.

U-14:
Bardejov – Stropkov 6:0 (3:0)

Zostava Stropkov: Mydla  –  E. 
Zápotocký,  A.  Zápotocký,  Senaj,  Lipák, 
Kolesár, Staško, Gundzik, Kimák, Očipka, 
Gajdoš.  Striedali  Mulík,  Biľ,  Mitruška, 
Pundžák.

-im-
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Týždeň GALENOS UNIVERSA KAPPA FONTÁNA  PROXIMA Dr. Max
 Hlavná	1544/65	 Hlavná	1649	 Akad.	Pavlova		 oproti		 pri	štvorobvode	 v	nemocnici
 obchodný dom    pri pošte pri nemocnici far.kostolu  
  40. 2010      ————— 4.10. - 10.10. ————— ————— ————— —————
		41.	2010	 11.10.	-	17.10.	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————
		42.	2010	 —————	 —————	 18.10.-24.10.	 —————	 —————	 —————
  43. 2010      ————— ————— ————— 25.10.-31.10. ————— —————
		44.	2010	 1.11.	-	7.11.	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————
		45.	2010	 —————	 —————	 —————	 —————							8.11.-	14.11.	 —————
  46. 2010 —————        ————— ————— ————— —————      15.11. - 21.11.

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

VAŠE OHLASY

Okresný  výbor  Slovenského  zväzu  záhradkárov  oznamuje  členom  zá-
kladných organizácií CHOTČANKA, ŠČOB a ich rodinným príslušníkom, že sa 
dňa 16. októbra 2010 (sobota) uskutoční  tematický zájazd do Poľskej re-
publiky spojený s nákupom na trhovisku a vo veľkých nákupných reťazcoch 
v Krosne.

Program zájazdu:
07.00 hod.  Odchod autobusu zo Stropkova od Pizzerie
07.15 hod.  Odchod autobusu zo Svidníka
08.30 hod. - 11.00 hod.  Nákupy v Krosne
13.00 hod. - 15.00 hod.  Exkurzia v záhradkovej osade

Cena zájazdu je 4,- €/osoba
Záujemcovia o tematický zájazd sa môžu nahlásiť do 8. októbra 2010 u pána 

Jozefa Korekáča, telefón číslo 742 3503 po 19.00 hod. alebo u pána Vladimíra 
Mihuca, tel.: 0905 739 627 osobne vrátane poplatku.  Okresný výbor SZZ

Tematický záhradkársky zájazd do Poľska

Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny v Stropkove oznamuje širokej ve-
rejnosti,  že  z dôvodu prebiehajúcich  rekonštrukčných prác na Nám. SNP 
v Stropkove nebude možný prechod cez bezbariérový vstup do zadného 
dvora úradu práce až do ukončenia prác v areáli úradu.

Úrad práce oznamuje

Klub dôchodcov 
organizuje zájazd do 

Poľska
Rada Klubu dôchodcov v Stropkove 

organizuje  zájazd  do  Poľska  v  sobotu 
dňa  9.  októbra  2010  s  odchodom  od 
Klubu dôchodcov o 6.30 hod. Prihlásiť 
sa môžete osobne u p. Nemcovej v KD 
denne od 9.00 do 14.30 hod.   
  Rada SP pri KD v Stropkove

Územný  spolok SČK Svidník,  týmto oznamuje  širokej  verejnosti a bezpríspev-
kovým darcom krvi, že v dňoch 18. 10. 2010 – 19. 11. 2010 pripravuje pod záštitou 
ministra zdravotníctva SR Ivana Uhliarika 16. ročník Študentskej kvapky krvi.

Táto Celoslovenská kampaň je zameraná na oslovenie darcov krvi hlavne z ra-
dov mladých  ľudí.  Jej  cieľom  je  primäť  hlavne mladých  ľudí,  aby  chodili  darovať 
krv opakovane, čím sa zabezpečí dostatok krvi v našom zdravotníctve. Táto nábo-
rová  kampaň  je  druhou  najväčšou  kampaňou,  ktorú  organizuje  SČK  v  spolupráci 
s Národnou transfúznou službou SR (NTS SR) a hematologicko-transfuziologickými 
oddeleniami nemocníc HTO. Má celoslovenskú pôsobnosť s dosahom na školy, firmy 
a organizácie.

Štatistiky úspešnosti kampane ŠKK (r. 2005-2009) - celoslovenská štatistika
 Počet darcov Počet prvodarcov
r.2005  5 903  1 026
r.2006  10 727  4 334
r.2007  12 523  3 681
r.2008  15 934  5 215
r.2009  15 596  4 834
Tejto kampani „Študentská kvapka krvi“ náš Územný spolok SČK venuje ako 

každý rok i teraz patričnú pozornosť a preto v predstihu informuje širokú verejnosť 
o tejto akcií a to formou plagátov a oznamov, hlavne o termínoch a miestach kona-
nia odberov krvi a to predovšetkým:
- v regionálnych novinách Stropkovské spektrum, Podduklianske novinky a Dukla 
každý týždeň až do jej ukončenia
- distribúciou plagátov a oznamov v mestách a obciach, ďalej na SŠ a v organizáci-
ách, nemocniciach, okresov Svidník a Stropkov
- na webovej stránke mesta Svidník
- náborom detí MŠ Ľ.Štúra Svidník, kedy osobne navštevujú jednotlivé organizácie 
v meste

Pred oficiálnym začatím „Študentskej kvapky krvi“ pripravujeme dva workshopy 
pre dobrovoľníkov a študentov a to:
- 06. 10. 2010 – Aula Nemocnice n.o., arm. gen. L. Svobodu vo Svidníku, od 11.00 – 
13.00 hod., kde bude prednášať primárka HTO MUDr. Erika Hnátová

- 12. 10. 2010 – Gymnázium Stropkov, od 12.45 – 13.30 hod., – prednášajúci bude 
MUDr. Gabriel Kleban

Predsedníčka MS SČK v Giraltovciach Mgr. Daniela Macáková, dohodla  s NTS 
Prešov odber krvi, ktorý sa uskutoční v areáli Nemocnice v Giraltovciach dňa 19. 10. 
2010 t.j. utorok v čase od 7.30 – 11.00 hod.

1 .odber: 19. 10. 2010 - Nemocnica Giraltovce - NTS Prešov
Ďalšie termíny odberov krvi v rámci kampane „Študentská kvapka krvi“ sme po 

dohode s primárkou HTO Svidník dojednali na tieto dni:
Termíny odberov krvi na HTO vo Svidníku:

2. odber: 20. 10. 2010
3. odber: 27. 10. 2010
4. odber: 03. 11. 2010
5. odber: 10. 11. 2010
6. odber: 18. 11. 2010

Darcovia, ktorí sa zúčastnia odberov krvi v rámci kampane „Študentská kvapka 
krvi“ obdržia okrem pozornosti, zošita, odznaku kvapky krvi aj multi guličkové perá 
na stuhe s logom SČK.

Príďte darovať krv, spolu pomôžeme, vopred Vám veľmi pekne ďakujeme
Ing. Karol Kalinák, riaditeľ ÚzS SČK Svidník

ŠTUDENTSKÁ KVAPKA KRVI 2010 / ŠKK Poďakovanie
Prostredníctvom Stropkovského 

Spektra ďakujem poctivému nález-
covi Róbertovi Kmiťovi  za nájdenie 
peňaženky,  vrátane dokladov, môj-
ho syna Alfonza Fiľarského.

Často  chodím  tankovať  plyn 
na  stropkovskú  benzínku.  Ešte 
pred  niekoľkými  mesiacmi  bolo 

samozrejmosťou,  že  personál  na 
zavolanie prišiel a plyn do auta na-
tankoval. Posledné mesiace sa však 
situácia  zmenila  a  zákazník  je  nú-
tený tankovať si plyn do auta sám. 
Mám  problémy  s  chrbticou,  takže 
to pre mňa predstavuje určitý prob-
lém podobne ako napríklad starším 
ľuďom. Uvítal by som viac ochoty zo 
strany personálu.      J. Ž.

Návštevníci TUNING ZRAZu prispeli sumou 350 EUR
Dňa 7. augusta 2010 sa konala na TUNING ZRAZe Svidník verejná zbierka 

za účelom nákupu prístroja (inhalátora) pre Detské oddelenie Nemocnice 
arm. gen. L. Svobodu Svidník, n.o. Vyzbieraná suma 350,- € bola prevedená 
na účet nemocnice. Ďakujeme za podporu!      -org-

Minulú stredu darovali krv na HTO vo Svidníku títo bez-
príspevkoví darcovia krvi: Svetlana Hudáková (prvodarkyňa), 
Ján Macko (25. odber), Ingrida Drabová (2.), Slavomír Kundrát 
(42.), Ivan Bochnovič (25.), Marcel Braslavský (16.), Zuzana Zo-

zuľaková (4.), Slavomír Vaškanin (23.), Anton Vaškanin (60.), Martina 
Molnárová (17.), Katarína Volohdová (11.), Renáta Blichová (4.), Michal 
Petranin (41.), Ján Balucha (37.) - všetci zo Svidníka, Martin Vanda (pr-
vodarca), Mária Volčková (25.), Peter Volčko (15.), Alojz Servanský (4.) 
- všetci zo Stropkova, Peter Fečkanin (3.) - Staškovce, Lenka Zeherová 
(15.) - Šarišský Štiavnik, Martin Gajdoš (20.) - Mlynárovce, Jozef Pali-
drab (28.) - Radoma-Hradisko, Miroslav Perháč (31.) - Cernina, Gabriela 
Bzdiľová (5.) - Veľkrop.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník


